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ÖZET 

 

EKONOMĠK KRĠZLER VE SĠYASĠ GELĠġMELERĠN ANTALYA 

TURĠZMĠNE YANSIMALARI: RUSYA PAZARI 

DEMĠRTAġ, Berkant  

Yüksek Lisans-2017 

Ġktisat Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Selami SEZGİN 

Antalya, turizmde lokomotif şehirler arasındadır. Antalya turizminde yıllar 

itibariyle Alman ve Rus turistler toplam gelen turist sayısında Türkiye genelinde 

%25’lik bir paya sahiptir. Yıllar itibariyle Antalya turizmi söz konusu 2 ülkeden 

gelen turistlere bağımlı hale gelmiştir. Bu durum ise ülke riskini beraberinde 

getirmektedir. Rusya ile Ukrayna arasında yaşanan gerilim, ham petrol fiyatlarında 

meydana gelen gerileme sonucu Ruble’de yaşanan değer kaybı ve Rus 

vatandaşlarının satın alma gücündeki azalma Antalya’da 2015 yılı turizm sezonunu 

olumsuz etkilemiştir. Sınır ihlali yapan Rus uçağının Türk jetleri tarafından 

düşürülmesi sonucu gelişen siyasal kriz ise 2016 yılı sezonu öncesinde Antalya’daki 

oteller ve seyahat acentalarında kaygılar oluşmasına neden olmuştur. Bu çalışmada 

ekonomik krizler ile turizm sektörü arasındaki ilişki incelenmiş, Antalya turizminde 

Rus turistlerin payının önemi vurgulanmış, Rusya’da yaşanan ekonomik krizler ve 

Türkiye-Rusya son dönem siyasi sorunlar ortaya konularak bunların, Rus turiste 

önemli oranda bağımlı olan Antalya turizmine olumsuz etkileri analiz edilmiştir. 

Ayrıca son dönemlerde ülkemizde artan terör olayları nedeniyle güvenlik endişesinin 

turizme yansımaları da ele alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ekonomik kriz, Antalya’da turizm, Rusya pazarı
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ABSTRACT 

 

DEMIRTAS, Berkant 

Master Thesis-2017 

Department of Economics 

 

Advisor: Prof. Dr. Selami SEZGİN 

Antalya is among the leading cities in tourism. German and Russian tourists 

who come to Antalya by years have a share of 25% in total number of tourists in 

Turkey. Over the years, Antalya tourism has become dependent on tourists coming 

from these two countries. This situation brings with it country risk.  The tension 

between Russia and Ukraine, the depreciation of the ruble due to the decline in crude 

oil prices, the decrease in purchasing power of Russian citizens has negatively 

affected the tourism season of 2015 in Antalya. The political crisis that resulted from 

the Turkish jets dropping the Russian plane which has breached the Turkey border, 

caused concern in the hotels and travel agencies in Antalya before the 2016 season. 

In this study, the relationship between the economic crises and the tourism sector 

was examined and the importance of the share of Russian tourists in Antalya tourism 

was emphasized. Also the economic crises in Russia and recent political problems 

between Turkey and Russia have been examined. As a result, the negative effects of 

these situations on Antalya where tourism is considerably dependent on Russian 

tourists, have been examined. In addition, the reflections to tourism of the security 

worries caused by the increasing terrorist incidents recently in our country have been 

discussed. 

 

Key words: Economic crisis, Tourism in Antalya, Russian market 
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ÖNSÖZ 

 

Rusya ve Almanya’dan gelen turistlere bağımlı hale gelen Antalya turizminde 

son yıllarda yaşanan Rusya’daki ekonomik kriz ve ülkemiz ile Rusya arasında 

yaşanan siyasi gerilim yanı sıra artan terör olayları nedeniyle turistlerde oluşan 

güvenlik endişeleri Antalya’ya gelen turist sayısında keskin düşüşlerin yaşanmasında 

etkili olmuştur. Bu çalışmanın Antalya turizminde gelecekte karşılaşılabilecek 

olumsuzlukları azaltmaya yönelik farkındalık oluşturmak amaçlı yazıldığını 

belirtmek isterim. Çalışmanın bu açıdan ortaya koyduğu veriler ve öneriler 

bakımından faydalı olmasını umuyorum. 

 

“Ekonomik Krizler ve Siyasi Gelişmelerin Antalya Turizmine Yansımaları: 

Rusya Pazarı” konulu tez çalışmamda yardım ve desteğini esirgemeyen tez 

danışmanım Prof. Dr. Selami Sezgin’e ve değerli jüri üyelerine katkılarından dolayı 

teşekkür ederim. 

 

Tez çalışmam süresince hem maddi hem de manevi anlamda her zaman 

yanımda olan aileme teşekkürü bir borç bilir, şükranlarımı sunarım. 

 

Berkant DEMİRTAŞ
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GĠRĠġ 

 

Bu çalışma kapsamında, turizm sektöründe pazarı oluşturan ülkelerdeki 

ekonomik krizlerin ve siyasi gelişmelerin ev sahibi ülke turizmini etkileme sürecinin 

ve sonuçlarının değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Bu anlamda Antalya turizminin 

Rus pazarına ilişkin ortaya çıkan ekonomik krizler ve güncel siyasi sorunlardan 

olumsuz yönde etkilendiği varsayımı söz konusudur. Bu değerlendirme Antalya 

örneği üzerinden yapılmaktadır. Çünkü Antalya Türkiye’nin en önemli turizm 

bölgesidir ve pek çok turizm merkezini bünyesinde barındırmaktadır. Özellikle bu 

bölgeye 6 milyona yakın turist Alman ve Rus turizm operatörleriyle gelmektedir 

(2015). Bu sayı diğer ülkelerden gelen turist sayısı ile kıyaslandığında son derece 

yüksektir. Antalya Türkiye genelinde turizm pastasından %30 pay almaktadır. 2015 

yılında Türkiye’ye gelen Rus turistlerin %77,8’i, Alman turistlerin ise %56,4’ü 

Antalya’yı tercih etmiştir. Daha açık bir ifadeyle Antalya’da yürütülen turizm 

faaliyetleri Alman ve Rus pazarına odaklıdır. Küresel anlamda ortaya çıkan krizlerin 

bu pazarlarda oluşturduğu etki turizm sektörünü de etkilemektedir. Bu nedenle 

krizlerin turizm sektörü üzerindeki etkisi Antalya örneği üzerinde net biçimde 

gözlemlenebilir. 1998 ve 2008 yıllarında meydana gelen Rusya’daki ekonomik 

krizler, petrol fiyatlarındaki düşüş, Ruble’nin (RUB) değer kaybetmesi ve 

ambargolar nedeniyle Rus ekonomisinin güç kaybetmesi ve ayrıca Rusya ile Türkiye 

arasında Kasım 2015’te Türk jetleri tarafından Türkiye’nin güneyinde Rus savaş 

uçağının düşürülmesinin ardından iki ülke arasında meydana gelen siyasi krizin 

ekonomik ilişkilere olumsuz yansımaları ve 2016 yılı içinde meydana gelen 

gelişmeler Antalya’da turizme ilişkin bir kriz sürecinin yaşanmasına neden olmuştur. 

 

Çalışma kapsamında sayısal verilerden yararlanılarak Türkiye ve Antalya’nın 

turizm kapasitesi, Antalya’daki mevcut turizm faaliyetine ilişkin sayısal veriler, 

Rusya turizm pazarına ilişkin veriler, özellikle Rusya odaklı biçimde ekonomik ve 

siyasi krizler ekseninde yaşanan değişime yönelik turizm istatistikleri çerçevesinde 

mevcut durum değerlendirmesi yapılmakta ve geleceğe yönelik beklentiler analiz 

edilmektedir. 
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1. BÖLÜM 

TURĠZM VE EKONOMĠ 

 

1.1.TURĠZM TANIMI 

 

Turizm, etimolojik köken itibariyle Latince “tornus” kelimesine 

dayanmaktadır. İnsanın bir eksen etrafında dönmesi anlamına gelmektedir. Latince 

kökenli dillerde de bu kökenden gelen kelimelerle türetilmiştir. “Tour” kelimesi bu 

anlamda dairesel biçimde görülmeye değer yerlerin, iş veya eğlence amacıyla gezilip 

geri dönülmesini ifade etmektedir. Turizmin tanımına bakıldığında ise “genel olarak 

devamlı yaşanan yer dışında tüketici olarak tatil, dinlenme, eğlenme gibi ihtiyaçların 

giderilmesi amacıyla yapılan seyahat ve geçici konaklama hareketleridir.” Ayrıca 

turizm “dinlence ya da iş amaçlı bir yerden yola çıkarak belli bir destinasyona 

yönelen insani faaliyeti” olarak da tanımlanmaktadır. Turizm faaliyetini 

gerçekleştiren kişiye ise turist denilmektedir. Turistin temel özellikleri şu şekildedir 

(Yıldız, 2011): 

- “Turist, turizme yön vererek turizm hareketlerini belirlemektedir.  

- Turist, sürekli ikamet maksadı olmaksızın seyahat etmektedir. 

- Bilimsel, idari, diplomatik, dini, sportif nedenler veya bu çeşit toplantılara 

katılmak amacıyla seyahat edenler de turist olarak kabul edilir. 

- Turistin temel amacı psikolojik tatmindir. Turist, seyahati boyunca ekonomik 

açıdan tüketici konumundadır. Mali koşulları normal düzeyde ve zamanı 

sınırlıdır. 

- Bir ülkeye çalışma, yerleşme, uzun süreli eğitim amacıyla gidenler ve transit 

yolcular turist sayılmamaktadır. En az bir gece konaklama gerçekleştirmiş 

günübirlikçiler ise turist olarak kabul edilir.” 

 

Turizm “seyahat” faktörüne dayanmaktadır. Ancak aralarında tam bir 

bağımlılık ilişkisi yoktur. Yani her seyahat turizm değildir. Seyahat amacı bu 

noktada önem kazanmaktadır. Seyahatin kısa ya da uzun olması da bir gösterge 
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değildir. Yani kısa seyahatler turizm olabileceği gibi uzun seyahatler turizm faaliyeti 

kapsamına girmeyebilir. Uzaklık yakınlık ölçütü de bir turizm göstergesi değildir. O 

halde ilk unsur seyahatin amacıdır. İkinci unsur ise “konaklama”dır. Hunziker’in 

tanımında bu unsurlar açıkça görülmektedir. Turizm; devamlı yerleşme ve para 

kazanma amacı dışında yabancı kişilerin konaklamalarından doğan ilişkiler 

bütünüdür. Ancak bu tanım İkinci Dünya Savaşı ile birlikte sosyal, kültürel ve 

ekonomik yaşamda görülen gelişmeler neticesinde kısıtlı kalmıştır. Bu açıdan daha 

geniş bir bakış açısını yansıtan Hunziker ve Krapf’ın tanımına bakıldığında turizm, 

sürekli yerleşmeye dönüşmemek ve gelir sağlama amacından uzak biçimde 

yabancıların geçici süre kalışlarından doğan olay ve ilişkilerin tümü olarak 

tanımlanmaktadır (Kozak, 2012). 

1.2.TURĠZMĠN TÜRLERĠ 

21. yüzyılda turizm sektörü önemli gelişme göstermiştir. Gelir düzeyinin 

artması, ulaşım ve haberleşmenin gelişmesi,  yaşam standartlarının yükselmesi ve 

böylelikle oluşan boş zamanın değerlendirilmesine yönelik istek ulusal ve 

uluslararası turizme katılımı yükseltmektedir. Güneş, deniz ve kum üçlüsüne yönelik 

eğlence amaçlı turizm en çok tercih edilen turizm türüdür. Ancak son yıllarda 

alternatif turizme yönelik istek ve buna bağlı çalışmalar da artmaktadır. Kıyı 

turizminin yerine iç kesimlere yönelik turizm arayışları revaçtadır. Doğal, tarihi ve 

kültürel açıdan önem taşıyan iç kesim turizm merkezlerinde, turizmin gelişmesinin 

etkisiyle mekânsal değişimler yaşanmakta, çevre ve kültürel yapıya olan etkileri gün 

geçtikçe artmaktadır (Özdemir ve Kervankıran, 2011). 
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Tablo 1. Farklı Turizm Tarzları ve Turizm Faaliyetlerinin AĢamaları 

 

YaklaĢım Geleneksel Turizm Yeni Turizm Tarzları 

Turizm Tarzları Güneş-Deniz-Kum Turizmi 

(3S) 

Alternatif turizm tarzları 

-Agroturizm 

-Ekoturizm 

-Kültür turizmi 

-Trekking 

-Doğa turizmi 

 Kış Turizmi Özel merak turizmi 

-Konferans 

-İşadamlarının seyahatleri 

-Denizyolu turizmi 

-Din turizmi 

-Sağlık ve spa turizmi 

-Eğitim turizmi 

-Spor turizmi 

-Macera turizmi 

Organizasyon Modu -Kitle turizmi 

-Bireysel 

-Sosyal turizm 

-İkinci ikamet 

-Küçük turist grupları 

-Bireysel 

-Sosyal turizm 

Turist Davranışı -Kayıtsızlık 

-Yüksek tüketim (kaynak israfı) 

-Sorumluluk 

-Aşırı tüketime yol açmayan 

kaynak kullanımı 

Turizm Faaliyetinin Aşaması Sürdürülemeyen turizm -Yeşil turizm 

-Ekonomik olarak 

sürdürülebilir turizm 

-Sürdürülebilir turizm 

Kaynak: Soyak, 2013 

Turizm faaliyetleri, geleneksel ve yeni turizm tarzları olarak iki farklı 

kategoriye ayrılabilir. Yeni gelişen turizm tarzları alternatif turizm ve özel merak 

turizmi olarak iki farklı alana sahiptir. Agroturizm, ekoturizm, kültür turizmi, 

trekking ve doğa turizmi alternatif turizm alanında yer alırken, konferans turizmi, 

denizyolu turizmi, din turizmi, sağlık ve spa turizmi, eğitim turizmi, spor turizmi ve 

macera turizmi özel merak turizmi alanında yer almaktadır. Bu yeni turizm türleri 

çevresel ve ekonomik açıdan sürdürülebilir turizme uygundur (Soyak, 2013). 
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Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın 2007 yılında yayımladığı ve son yıllarda 

ortaya konulan önemli bir strateji belgesi olan “Türkiye Turizm Stratejisi 2023”, 9. 

Kalkınma Planı’yla da paralel olarak Türkiye’nin kitle turizmine yönelik kıyı 

turizminin yanı sıra alternatif turizm (sağlık ve termal turizm, kış sporları dağ ve 

doğa turizmi, yayla turizmi, kırsal ve ekoturizm, kongre ve fuar turizmi, kruvaziyer 

ve yat turizmi, golf turizmi, vb.) gibi turizm türleri açısından da eşsiz imkânlara 

sahip olduğunu vurgulamaktadır. Strateji belgesinde, bu potansiyelin rasyonel 

şekilde kullanılamadı belirtilmektedir. Türkiye Turizm Stratejisi 2023’e ek olarak 

Eylem Planı 2013 ile ülkenin sahip olduğu doğal, kültürel, tarihi ve coğrafi 

değerlerin koruma-kullanma dengesi gözetilerek alternatif turizm olanaklarının 

geliştirilmesi ve turizmden alınacak payın arttırılması ile ilgili hedeflere vurgu 

yapılmaktadır (Türkiye Turizm Stratejisi 2023, 2007). 

 

1.3.TURĠZM VE EKONOMĠ ĠLĠġKĠSĠ 

 

Turizm, sadece bir boş zaman faaliyeti değildir. Ekonomik temelli bir 

karardır. Aynı zamanda yatırım, tüketim, istihdam, dışsatım ve kamu gelirleri gibi 

ekonomik yönleri bünyesinde barındırmaktadır. Bunun yanında sosyo-ekonomik bir 

nitelik de taşımaktadır. 1920’lerden sonra turizm ülke ekonomilerinde önemli bir 

paya sahip olmaya başlamıştır. Çünkü ülkelerin cari açıklarını kapatmaktadır. Bu 

açıdan önemli bir gelir kalemidir. Yatırımların doğrudan döviz geliri sağlaması reel 

sektörü ciddi anlamda finanse etmektedir. Turizmin işgücü gereksiniminin yüksek 

oluşu, emek yoğun bir sektör oluşu istihdam verileri üzerinde de turizmin gözle 

görülür etkisini kuvvetlendirmektedir. İstihdam arttıkça gelir düzeyi de artmaktadır 

(Kozak, 2012). 

 

Milli gelir, kişi başına düşen milli gelir, gidilmek istenen ülkedeki fiyatlar, 

ikame fiyatlar, nispi döviz kurları, ödemeler dengesi, dış tanıtım, konaklama 

potansiyeli ve arz kapasitesi, ulaştırma gibi ekonomik değişkenler kişinin turizm 

hareketlerine katılımını etkileyen etkenler arasındadır. Boş zaman ve tüketim biçim 

ilişkisi, gelirin gereksinimlere göre nasıl paylaştırıldığı, turizme tahsis edilebilecek 

gelir gibi konular ekonomi disiplini ile ilgilidir. Turizme katılan kişi sayısı, geceleme 

miktarı, mal ve hizmetlerden hangilerinin talep gördüğü gibi konular yine ekonomi 

disipliniyle ilgilidir (Kozak, 2012). 
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Turizm bölgesel kalkınmaya da etki yapmaktadır. Bu etkiler aşağıdaki şekilde 

sıralanabilir (Çeken, 2008): 

- Turizm ile birlikte normalde ihracı mümkün olmayan ve döviz gidisi sağlaması 

imkânsız olan jeoekonomik, sosyo-kültürel varlık, değer ve olaylar bölge için döviz 

kaynağı durumuna gelmektedir (Olalı ve Timur, 1998). 

- Yerli ve yabancı turistlerin tüketim harcamaları ile talebi karşılamak için yapılan 

turistik yatırımlar gerek turizm sektöründe gerekse sektörü belirleyen diğer 

sektörlerdeki üretim faktörlerinin gelirlerini arttırır. 

- Turizm, ülkede yeni iş imkânları yaratılması suretiyle bölgelerarası gelir 

dağılımında olumlu etki yaparak bölgelerde dengeli kalkınmaya sebep olabileceği 

gibi belli bir coğrafyaya bağımlı turizm anlayışı bölgesel eşitsizlikleri ortaya 

çıkarabilir. Turizm bölgeler arasındaki gelişmişlik farklı azaltabileceği gibi yatırım, 

alt yapı, teşvik gibi etkenler olmadığı sürece bu turizmin bölgesel kalkınmaya etkisi 

çok cılız kalacaktır. Ayrıca turizm yatırımları bir ülkenin daha az kalkınmış 

bölgelerinde hız kazandığında bu yatırımların bölgede yarattığı yeni iş imkânları 

çalışan kesimin gelirlerini arttırmakla birlikte bölgenin gelir dağılımında da olumlu 

etkiler yaratmaktadır (Çeken, 2003). 

- Turistlerin yaptıkları harcamalar hem sektörde çalışanların ücretlerine hem de 

turizmin ilişkili olduğu sektörlere gelir olarak yansımaktadır. Çünkü turizm sektörü 

temizlik, taşıma, eğlence vb. pek çok faaliyet alanıyla da ilişkilidir. Turistten elde 

edilen gelir turizmle bağlantılı tüm faaliyet alanları için dolaylı olarak gelir anlamına 

gelmektedir. Buna literatürde şelale etkisi de denilmektedir. Para her el 

değiştirdiğinde vergi, tasarruf ve harcama ortaya çıkmaktadır.  Bütün bunlar bölgesel 

kalkınma için önemlidir (Şit, 2014:49). 

- Turizm sektörü turizmle ilişkili faaliyet alanlarıyla sürekli ilişki içinde olduğundan 

turizmin gelişmesi turizmle ilişkili faaliyetlerin de gelişmesi demektir. 

Turizm faaliyetleri Türkiye’de özellikle otelcilik faaliyetleri esas alınarak 

düşünüldüğünde pek çok farklı faaliyet alanıyla ilişkili durumdadır. 
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Tablo 2. Otel ve Lokantacılık Sektörüne Girdi Sağlayan Sektörler 

Otel ve Lokantacılık Sektörüne Girdi Sağlayan Sektörler % 

Gıda ürünleri ve içecek imalatı 29,0 

Tarım, avcılık ve ilgili hizmet faaliyetleri 14,7 

Kara taşımacılığı ve boru hattıyla taşımacılık 6,0 

Elektrik, gaz, buhar ve sıcak su üretimi ve dağıtımı 5,3 

Perakende ticaret 5,3 

Sigorta ve emeklilik fonları hariç, mali aracı kuruluşların faaliyetleri 5,0 

Gayrimenkul faaliyetleri 4,5 

Toptan ticaret 4,4 

Diğer iş faaliyetleri 3,9 

Kimyasal madde ve ürünlerin imalatı 2,9 

Diğer 19,1 

Toplam üretim 100,0 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, 2015 

 Gıda ürünleri ve içecek imalatından kimyasal madde ve ürünlerinin imalatına 

kadar farklı sektörler otel ve lokantacılık sektörüne girdi sağlamaktadır. Bunun 

yanında ulaştırma, taşımacılık ve toptan ticaretten gayrimenkul faaliyetlerine kadar 

pek çok faaliyet alanı ise otelcilik ve lokantacılık faaliyetlerinden etkilenmektedir. 

 

Tablo 3. Otel ve Lokantacılık Sektörünün Çıktı Sağladığı Sektörler 

Otel ve Lokantacılık Sektörünün Çıktı Sağladığı Sektörler % 

Destekleyici ve yardımcı ulaştırma faaliyetleri, seyahat acentelerinin faaliyetleri 24,9 

Kara taşımacılığı ve boru hattıyla taşımacılık 12,9 

Toptan ticaret 12,8 

Havayolu taşımacılığı 8,5 

Sigorta ve emeklilik fonları hariç, mali aracı kuruluşların faaliyetleri 5,7 

Perakende ticaret 4,7 

Motorlu taşıtlar ve motosikletlerin satışı, bakımı ve onarımı, akaryakıtın perakende satışı 3,0 

Gayrimenkul faaliyetleri 2,6 

Diğer iş faaliyetleri 2,2 

Başka yerde sınıflandırılmamış üye olunan kuruluşların faaliyetleri 2,1 

Diğer 20,5 

Toplam tüketim 100,0 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, 2015 

 Turizm faaliyetlerinin bir bölgede gelişmesi, pek çok değişimi de beraberinde 

getirmektedir: 

- Turizm sektöründe elde edilen gelir arttıkça, turizmin ilişkili olduğu sektörlerde 

üretim kalitesi, standartlaşma, kalite artacaktır. Ayrıca turizmin hakim olduğu 

bölgede tarımdan elde edilen gelir de artacaktır. 
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- Yerel anlamda turizmin gelişmesi, yöre halkının kendi konutlarını turizme açmaları 

sonucunu getirmektedir. Böylece sosyo-ekonomik açıdan yerel kalkınmaya katkı 

sağlanmaktadır. 

- Kırsal alanda doğaya dayalı biçimde gelişen turizm anlayışı, kentte kıra doğru gelir 

dağılımını yeniden düzenleyen, bölgelerarası dengesizliği azaltıcı bir boyut da 

taşımaktadır (Çetiner,1998:218). 

- Bir bölgede turizmin gelişmesi, çevre bilincini de olumlu etkilemektedir. 

- Turizm sayesinde iç göçler azalacak veya duracaktır. Çünkü nüfus artış hızı ile 

kalkınma hızı arasındaki dengesizlik giderilmiş olacaktır. Göç süreci nispeten kontrol 

altına alınırsa kentleşmeyle ilgili sorunlar da azalacaktır (Çetiner, 1998). 

- Yöresel değerlerin korunması turizm sayesinde mümkün olabilir. Yörenin geleneği 

göreneği çekim unsuruna sahip olduğu için gelişim hızlanacak ve gelişimin borçlu 

olduğu değerler korunacaktır. 

- Turizm sektörünün gelişmesine paralel olarak fiziksel alt yapı ile ilgili sorunlar da 

azalmaktadır. Alt yapı hizmetleri ne kadar iyi olursa turizmdeki gelişim de o kadar 

hızlı olacaktır. Bu gelişim çevre yöreleri de etkileyecektir. 

 

1.4. DÜNYADA TURĠZM VE EKONOMĠK VERĠLER 

 

Dünyada turizm faaliyetlerinin 1950’lerle birlikte hizmet sektörü olarak 

yaygınlaşmaya başlaması Avrupa ve Amerika kıtalarının 1950-1990 arasında turizm 

sektörünün ana hareket alanları olmalarıyla birlikte gelişmiştir. 2000’li yıllardan 

sonra ise Asya-Pasifik bölgesi önem kazanmaya başlamıştır (Türkiye Kalkınma 

Bankası, 2008:2). 
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Tablo 4. Uluslararası Ziyaretçi Sayısı (1950-2007) (Milyon) 

Yıllar Dünya Afrika Amerika Asya ve Pasifik Avrupa Ortadoğu 

1950 25,3 0,5 7,5 0,2 16,8 0,2 

1960 69,3 0,8 16,7 0,9 50,4 0,6 

1965 112,9 1,4 23,2 2,1 83,7 2,4 

1970 165,8 2,4 42,3 6,2 113,0 1,9 

1975 222,3 4,7 50,0 10,2 153,9 3,5 

1980 278,1 7,2 62,3 23,0 178,5 7,1 

1981 278,6 8,1 62,5 24,9 175,5 7,6 

1982 276,9 7,6 59,7 26,0 175,3 8,3 

1983 281,8 8,2 59,9 26,6 179,6 7,5 

1984 306,8 8,9 67,4 29,5 193,4 7,7 

1985 320,1 9,7 65,1 32,9 204,3 8,1 

1986 330,2 9,4 70,9 36,8 206,2 6,9 

1987 359,7 9,9 76,6 42,1 223,9 7,2 

1988 385,0 12,6 83,0 48,7 231,6 9,1 

1989 410,1 13,9 86,9 49,4 250,7 9,2 

1990 439,5 15,2 92,8 56,2 265,6 9,6 

1991 442,5 16,3 95,3 58,0 263,9 8,9 

1992 479,8 18,3 102,2 65,8 282,2 11,3 

1993 495,7 18,9 102,2 72,3 290,8 11,4 

1994 519,8 19,3 105,1 80,1 303,1 12,1 

1995 540,6 20,4 109,0 82,4 315,0 13,7 

1996 575,0 22,2 114,5 90,4 332,1 15,8 

1997 598,6 23,2 116,2 89,7 352,9 16,7 

1998 616,7 25,6 119,1 89,4 364,6 18,0 

1999 639,6 27,0 121,9 98,7 370,5 21,5 

2000 687,0 28,3 128,1 110,5 395,9 24,2 

2001 686,6 29,1 122,1 115,7 395,2 24,5 

2002 707,0 30,0 116,7 124,9 407,0 28,5 

2003 694,6 31,6 113,1 113,3 407,1 29,5 

2004 765,1 34,5 125,7 144,2 424,4 36,3 

2005 806,8 37,3 133,5 155,4 441,5 39,0 

2006 846,2 40,9 135,7 167,8 460,8 41,0 

2007 897,7 44,2 142,1 184,9 480,1 46,4 

Kaynak: Dünya Turizm Örgütü, http://www2.unwto.org/en, 18 Kasım 2016 

 

 1950-2007 yılları arasında dünyada ziyaretçi sayısı bakımından 1950’lerden 

bu yana Amerika ve Avrupa kıtalarının başat durumda olduğu ancak Asya ve Pasifik 

grubu ülkelerin çektiği ziyaretçi sayısının da 2000’li yıllarla birlikte arttığı 

görülmektedir. 

Tablo 5. En Çok Ziyaret Edilen Ülkeler 

Sıra Ülke 
Dünya Turizm 

Örgütü Bölgesi 

Uluslararası Gelen Turist 

Sayısı  

(Milyon kiĢi) 

2014/2013 

DeğiĢim 

(%) 

2015/2014 

DeğiĢim 

(%) 
2013 2014 2015 

1 Fransa Avrupa 83,6 83,7 84,5 0,1 0,9 

2 ABD Kuzey Amerika 70,0 75,0 77,5 7,2 3,3 

3 İspanya Avrupa 60,7 64,9 68,2 7,0 5,0 

4 Çin Asya 55,7 55,6 56,9 -0,1 2,3 

5 İtalya Avrupa 47,7 48,6 50,7 1,8 4,4 

6 Türkiye Avrupa 39,2 39,8 39,5 5,3 -0,8 

7 Almanya Avrupa 31,5 33,0 35,0 4,6 6,0 

8 İngiltere Avrupa 31,1 32,6 34,4 5,0 5,6 

9 Meksika Kuzey Amerika 24,2 29,3 32,1 21,5 9,4 

10 Rusya Avrupa 28,4 29,8 31,3 5,3 5,0 

Kaynak: Dünya Turizm Örgütü, 2016 

http://www2.unwto.org/en
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Turizmde uluslararası gelen turist sayısı ve uluslararası turizm gelirine göre 

sıralama yapıldığında her ne kadar iki ayrı sıralama olursa da en önemli dokuz ülke 

değişmemektedir. Bu ülkeler içinde ilk üç sırayı Fransa, Amerika Birleşik Devletleri 

(ABD) ve İspanya almaktadır. Gelir açısından ABD ilk sırayı almasına rağmen, 

gelen turist sayısına göre Fransa liderliği çekmektedir (Aslan, 2008). Türkiye bu 

sıralamada son yıllarda 6. sıraya yerleşmiş durumdadır. 

 

İkinci Dünya Savaşı sonrasında hava taşımacılığının gelişme kat etmesi ile 

birlikte turizm de gelişmiştir. 1990’lı yıllarla birlikte dünyada turizm sektörü en çok 

istihdamın sağlandığı sektör konumuna yükselmiştir. Bunda küresel barış ikliminin 

yeniden yaygınlaşması da etkili olmuştur. Günümüzde uluslararası turizm, yeni iş 

imkânları yaratma ve döviz girdisi sağlamanın önemli bir aracı haline gelmiştir. 

Dünya Turizm ve Seyahat Konseyi verilerine göre turizm, istihdam, vergi katkısı, 

sermaye yatırımı ve katma değer açısından günümüzde dünyadaki en büyük 

sektörlerden biri konumundadır (Aslan, 2008).  

 

Grafik 1. Uluslararası Turist GeliĢleri ve Turizm Gelirleri 

 

Kaynak: Dünya Turizm Örgütü, http://www2.unwto.org/en, 15 Kasım 2016 

 

 1950’lerden bu yana dünyada turist sayısı sürekli biçimde yükselmektedir. 

Bununla birlikte turizm geliri de artış eğilimini korumaktadır. Bu şekilde sürekli 

biçimde hacmi büyüyen turizm sektörü, yaklaşık 195 milyon iş (tüm çalışanların 

%7,6’sı) sağlaması ile en büyük istihdam alanı konumundadır. Turizm, dünya brüt 

üretiminin %10,2 sini üretmesi ve 685 milyar Doların üzerinde sermaye yatırım 

http://www2.unwto.org/en
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oluşturarak dünya endüstrisine katkıda bulunmaktadır. Ek olarak turizm, her yıl 

dolaylı, doğrudan ve kişisel vergilerle 650 milyar Dolar gelir sağlamaktadır (Aslan, 

2008). 

 

Tablo 6. En Fazla Turizm Geliri Elde Eden Ülkeler (2013-2014) 

Sıra Ülke 
Dünya Turizm 

Örgütü Bölgesi 

Uluslararası Turizm 

Gelirleri  

(Milyar Dolar) 

2014/2013 

DeğiĢim 

(%) 

2015/2014 

DeğiĢim 

(%) 
2013 2014 2015 

1 ABD Kuzey Amerika 172,9 191,3 204,5 7,8 6,9 

2 Çin* Asya 51,7 105,4 114,1 n/a 8,3 

3 İspanya Avrupa 62,6 65,1 56,5 3,9 -13,2 

4 Fransa Avrupa 56,7 58,1 45,9 2,8 -21,0 

5 İngiltere Avrupa 41,0 46,5 45,5 11,8 -2,3 

6 Tayland Asya 41,8 38,4 44,6 -8,0 16,0 

7 İtalya Avrupa 43,9 45,5 39,4 3,6 -13,3 

8 Almanya Avrupa 41,3 43,3 36,9 4,9 -14,9 

9 Hong Kong Asya 38,9 38,4 36,2 -1,4 -5,8 

10 Makao (Çin) Asya 51,6 50,8 31,3 -1,1 -26,4 

11 Türkiye Avrupa 32,3 34,3 31,4 6,2 -8,3 

*Çin, ABD ve Birleşik Krallık turizm gelirleri hesaplama yöntemi 2015 yılı itibariyle değişmiştir.  

Kaynak: Dünya Turizm Örgütü, 2014, 2015, 2016 Raporları 

 

Ağırladığı ziyaretçi sayısı bakımından Fransa, ABD ve İspanya ilk 3 sırayı 

oluştururken turizmden elde edilen turizm geliri bakımından ilk 3’ün içine Çin dâhil 

olmaktadır. Türkiye açısından özgün bir durum ise, ağırladığı ziyaretçi bakımından 

6. sırada olan Türkiye’nin elde edilen turizm geliri bakımından dünya genelinde 

11.sıraya geriliyor olmasıdır. Türkiye ile ilgili bu veriler, Türkiye’nin ağırladığı turist 

profilinin harcama miktarı ve gelir profili açısından verimli olmadığı sonucunu 

ortaya çıkarmaktadır. 

 

Dünya Turizm Örgütü’nün hazırladığı rapora göre, dünya genelinde turist 

sayısının 2020 yılı itibariyle 1,6 milyar civarında olması tahmin edilmektedir. Dünya 

turizminin parasal büyüklüğünün ise 2 trilyon dolar civarında olması beklenmektedir 

(Çeken, 2016:46). Bu bakımdan Türkiye’nin dünya turizm pastasında turizmden gelir 

elde eden ülkeler sıralamasında üst basamaklara yükselebilmesi için yeni turizm 

ekonomisi stratejileri belirleyerek süreci yönetmesi gerekmektedir. 
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1.5. TÜRKĠYE’DE TURĠZM VE EKONOMĠK VERĠLER 

 

Türkiye’de turizm sektöründe ciddi anlamda gelişme planlı dönemle birlikte 

gerçekleşmiştir. Bu gelişim devletin politik tercihleriyle yakından ilişkilidir. Planlı 

dönem, 1963-1983 yılları arasında devletin turizm gelişimini sağlamak üzere şartları 

oluşturduğu ve öncü olduğu “birinci dönem” ve 1983’ten günümüze süregelen 

“liberalizasyon dönemi” olarak iki alt dönemde tanımlanabilir (Şit, 2014:61). 

 

Turizm sektörü son yıllarda dünyada hızla büyüme göstermiş durumdadır. 

Dünya genelindeki turist sayısı ve gelir bakımından sürekli bir artış söz konusudur. 

Bu istikrarlı büyümeye paralel olarak Türkiye’ye gelen turist sayısı ve gelir de artış 

eğilimindedir. 2014 yılı verileri analiz edildiğinde, Türkiye, 41 milyon turist 

ağırlayarak ve bir önceki yıla göre %5,3 artış göstererek dünyada en fazla turist 

çeken 6. ülke konumuna gelmiştir (Tablo 5) (Erkan ve ark., 2013). 

 

Grafik 2. Türkiye'ye Gelen Turistlerin Milliyetlerine Göre Dağılımı (2015) 

 

Kaynak: TC Kültür ve Turizm Bakanlığı; Kaya, 2016 

Türkiye’ye gelen turistler arasında Alman turistler %15, Rus turistler %10, 

İngilizler ise %7’lik bir paya sahiptir. Alman ve Rus pazarı toplamda %25’lik bir 

paya sahiptir ve Türkiye açısından bu iki ülke turizm faaliyetleri açısından önem 

taşımaktadır. Zira Almanya’dan gelen ziyaretçiler daha çok İstanbul’u tercih ederken 

Rusya’dan gelen ziyaretçiler ağırlık olarak Antalya bölgesini tercih etmektedir. 

İstanbul ve Antalya, Türkiye genelinde yurtdışından gelen turist sayısının önemli bir 

kısmını ağırlayan en önemli iki destinasyon konumundadır. Bu sayede Türkiye için 



 

 

13 

 

iki önemli destinasyon da pazarın hitap ettiği Almanya ve Rusya gibi iki önemli ülke 

tarafından beslenmektedir. 

 

Grafik 3. Türkiye'ye En Çok Turist Gönderen Ġlk 6 Ülkeden Gelen Turist Sayısı 

(bin) 

 

Kaynak: TC Kültür ve Turizm Bakanlığı; Kaya, 2016 

Türkiye’ye en çok turist gönderen ilk 6 ülke esas alınarak gelen turistler 

milliyetlerine göre bir sıralamaya tabi tutulduğunda ilk sırayı Alman turistlerin 

oluşturduğu görülmektedir. 2010 yılından bu yana Alman turist sayısı artmaya 

devam etmektedir. İkinci sırada ise Rus turist sayısı bulunmaktadır. Ancak 2015 yılı 

itibariyle Rusya ile yaşanan uçak krizi (24 Kasım 2015 tarihinde Rus savaş uçağının 

Türk jetleri tarafından düşürülmesi) ve Rus ekonomisinin kriz koşullarının varlığı 

gibi sebeplerle 2016 yılında Rusya’dan gelen turist sayısında -82,8 oranında azalma 

meydana gelmiştir (Tablo 23).  

 

Türkiye’ye gelen yabancı ziyaretçi sayısına bakıldığında, yurt dışı giriş 

çıkışların en sık yapıldığı sınır kapılarına sahip iller göz önünde bulundurularak 

hazırlanan verilere göre 2009-2015 yılları arasında ilk kez 2014 yılında Antalya’nın 

turist potansiyeli azalmaya başlamış ve 2015 yılında Antalya aldığı turist sayısı 

bakımından İstanbul’un belirgin biçimde gerisinde kalmıştır. Zira İstanbul’a daha 

çok Alman turistin Antalya’ya ise Rus turistin itibar ettiği daha önce de ifade 

edilmişti. Bu sonucun ortaya çıkmasında da Rusya ile yaşanan siyasi kriz ve Rus 

ekonomisinde 2015 yılında krizle bağlantılı tedbirlerin alınmış olmasının etkili 

olduğu ifade edilebilir (Grafik 4). 
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Grafik 4. Türkiye'ye Gelen Yabancı Ziyaretçi Sayısı (2009-2015) 

 

Kaynak: Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2015; Kaya, 2016 

1
4
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Tablo 7. Türkiye'ye Gelen Ziyaretçi Sayısı ve Ortalama KiĢi BaĢı Harcama 

Miktarı (Dolar) (2008-2015) 

 

Yıllar 

 

Ziyaretçi 

Sayısı 

Ortalama 

Harcama 

2008   30.979.979 820 

2009   32.006.149 783 

2010   33.027.943 755 

2011   36.151.328 778 

2012   36.463.921 795 

2013   39.226.226 824 

2014   41.415.070 828 

2015   41.617.530 756 

Kaynak: Kültür ve Turizm Bakanlığı 

 Türkiye’ye gelen ziyaretçi sayısına bakıldığında 2008-2015 yılları arasında 

yaklaşık 10 milyon kişilik bir artış yaşandığı görülmektedir. 2008 yılında 30 milyon 

civarında olan ülkeye gelen ziyaretçi sayısı 2015 yılında 41 milyona yükselmiştir. Bu 

açıdan Türkiye’nin dünyada da 6. sırada yer aldığı ifade edilmişti. Ortalama kişi başı 

harcama rakamları da kişi sayısındaki artışla paralel biçimde artmıştır. Ancak 2015 

yılında turizm faaliyetlerine katılımın bir önceki yıla ilişkin rakamlara yakın olduğu 

ve harcama miktarının da düştüğü görülmektedir. 

 

Tablo 8. Türkiye’de Turizm Gelirleri (1998-2015) 

Yıllar 
Turizm Gelirleri (Milyar 

Dolar) 
Yıllar 

Turizm Gelirleri 

(Milyar Dolar) 

1998 7.808,9 2007 18.487,0 

1999 5.203,0 2008 25.415,0 

2000 7.636,0 2009 25.064,4 

2001 10.066,5 2010 24.930,9 

2002 11.900,9 2011 28.115,6 

2003 13.203,1 2012 29.007,0 

2004 15.887,7 2013 32.308,9 

2005 18.153,5 2014 34.305,9 

2006 16.850,8 2015 31.464,7 

Kaynak: Kültür ve Turizm Bakanlığı 

 Tablo 7’de görülen ülkeye gelen ziyaretçi sayısındaki duraklama ve harcama 

miktarındaki düşüş turizm gelirlerinde de azalmayı beraberinde getirmiştir. 1998-

2015 yılları arasında turizm gelirleri 1998, 2005, 2008 ve 2014 yılları sonrasında 
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azalmış görünmektedir. Bu yıllar aynı zamanda küresel açıdan ve ülke ekonomisi 

açısından ekonomik kriz koşullarının hakim olduğu yıllarla paralellik taşımaktadır. 

Tablo 9. Turizm Gelirlerinin GSYH Ġçindeki Payı (1984-2015) 

Yıllar Turizm Gelirinin 

GSYĠH Ġçindeki Payı 

(%) 

Yıllar Turizm Gelirinin GSYĠH 

Ġçindeki Payı 

(%) 

1984 1,7 2000 2,9 

1985 2,8 2001 5,3 

1986 2,1 2002 5,4 

1987 2 2003 4,5 

1988 2,6 2004 4,4 

1989 2,4 2005 4,2 

1990 2,1 2006 3,5 

1991 1,8 2007 3,2 

1992 2,3 2008 3,4 

1993 2,2 2009 4,1 

1994 3,3 2010 3,4 

1995 2,9 2011 3,6 

1996 3,2 2012 3,7 

1997 4,2 2013 3,9 

1998 2,9 2014 4,3 

1999 2,1 2015 6,2 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, 2015 

 Turizm gelirleri, oluşturduğu Gayri Safi Yurtiçi Hasıla’ya (GSYİH) katkı 

bakımından da son derece önemli bir sektör konumundadır. Turizm faaliyetlerinin 

planlı kalkınmayla birlikte 1980’li yıllardan sonra bir devlet politikası olarak teşvik 

edilen bir sektör haline gelmesiyle birlikte GSYİH’ya katkısı da artmaya başlamıştır. 

Turizm gelirinin GSYİH içindeki payı 1984 yılında %1,7 olarak gerçekleşmişken 

bugün bu payın 2015 yılı itibariyle %6,2 gibi önemli bir paya dönüştüğü ifade 

edilebilir. Burada turizm faaliyetlerinin üretilmesi ve tüketilmesi esnasında diğer 

ilişkili olduğu faaliyetlere etkisi bakımından değerlendirildiğinde bu payın 

görünenden çok daha fazla olduğu söylenebilir. 
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Grafik 5. Türkiye'ye Gelen Turist Sayısında ve Turizm Gelirindeki DeğiĢim 

(Yıllık-%) 

 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, 2015; Kaya, 2016 

 Türkiye’ye gelen turist sayısındaki ve turizm gelirlerindeki % değişime 

bakıldığında her 2-3 yılda bir inişli çıkışlı bir grafiğin ortaya çıktığı görülmektedir. 

2015 yılı itibariyle turist sayısı bakımından 2012 yılı oranına, turizm geliri 

bakımından ise 2006 yılı oranına geri dönüldüğü görülmektedir. Bu bakımdan 2015 

yılında turist sayısı ve elde edilen turizm geliri negatif yönde değişim göstermiştir. 

 2016 yılında meydana gelen gelişmelerin etkisiyle turizm gelirlerinin seyrini 

gözlemleyebilmek için 2013-2016 arasındaki ilk 9 aylık verilerin kıyaslanması 

gerekmektedir.
1
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Tez yazıldığında 2016 yılı IV. Çeyrek verileri henüz açıklanmamıştır.  
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Tablo 10. 2013-2016 Ġlk 9 Aylık Turizm Gelirleri 

 
2013 2014 2015 2016 

2014/2013 

DeğiĢim 

(%) 

2015/2014 

DeğiĢim 

(%) 

2016/2015 

DeğiĢim 

(%) 

Toplam Toplam Toplam Toplam Toplam Toplam Toplam 

Ocak                       1 451,0 1 520,4 1 625,5 1 412,0 4,8 6,9 -13,1 

ġubat                   1 383,7 1 442,3 1 427,3 1 188,8 4,2 -1,0 -16,7 

Mart                    1 814,2 1 845,2 1 816,0 1 465,6 1,7 -1,6 -19,3 

Nisan               1 951,5 2 103,3 1 863,8 1 352,8 7,8 -11,4 -27,4 

Mayıs                      2 992,7 3 146,4 2 719,4 1 838,4 5,1 -13,6 -32,4 

Haziran                         3 371,6 3 726,2 3 150,5 1 790,0 10,5 -15,5 -43,2 

Temmuz                      3 469,5 3 705,7 3 683,0 2 390,6 6,8 -0,6 -35,1 

Ağustos                       4 204,8 4 946,7 4 742,4 3 098,4 17,6 -4,1 -34,7 

Eylül                     3 904,8 4 202,1 3 868,8 2 788,0 7,6 -7,9 -27,9 

9 Aylık 

Toplam           
24 543,6 26 638,2 24 896,7 17 324,6 8,5 -6,5 -30,4 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, Kültür ve Turizm Bakanlığı ve TC Merkez 

Bankası verilerinden derlenmiştir, 2016 

 9 aylık verilere ilişkin toplam değişim oranlarına bakıldığında 2015 yılı 

itibariyle turizm gelirlerinde -6,5 oranında bir gerilemenin söz konusu olduğu 

görülmektedir. Ancak asıl düşüş 2016 yılı verilerinde görülmektedir. 2016 ilk 9 aylık 

turizm gelirlerindeki değişim 2016-2015 yılı kıyaslamasında da görüldüğü gibi -30,4 

olarak gerçekleşmiştir. Bu bakımdan 2016 yılında turizm gelirlerinde önemli oranda 

bir düşüş meydana gelmiş olduğu ifade edilebilir.  

 

Tablo 11. Turizm Sektörünün Türkiye Ekonomisine Katkısı (2015) 

Turizm Sektörünün Türkiye Ekonomisine Katkısı % 

Sektörün GSYİH’ye doğrudan katkısı 5,0 

Sektörün GSYİH’ye toplam katkısı 12,9 

Sektörün istihdama doğrudan katkısı 2,3 

Sektörün istihdama toplam katkısı 8,3 

Sektörün yatırımlarının toplam yatırımlar içindeki payı 9,9 

Kaynak: Dünya Seyahat ve Turizm Konseyi, 2015 

 Her ne kadar turizm sektörü küresel ve ulusal koşullardan çok çabuk biçimde 

olumlu ya da olumsuz etkileniyor olsa bile sonuçta ülke ekonomisi bakımından son 

derece önemli bir sektörel gücü ifade etmektedir. Turizm sektörünün Türkiye 

ekonomisine katkısına bakıldığında, sektörün özellikle yatırım bakımından toplam 

yatırımlar içindeki payı %9,9 gibi önemli bir büyüklüğe sahip olduğu görülmektedir. 

2015 yılı verileriyle GSYİH’ya toplam katkı %12,9, istihdama toplam katkı ise %8,3 

olarak gerçekleşmiştir.  
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Tablo 12. Türkiye'de Turizm Sektöründe ÇalıĢan Sayısı 

Yıllar Doğrudan Ġstihdam 

(Bin) 

Dolaylı Ġstihdam 

2005 474 1.260 

2006 488 1.199 

2007 435 1.252 

2008 458 1.283 

2009 451 1.373 

2010 458 1.152 

2011 487 1.367 

2012 507 1.308 

2013 531 1.450 

2014 580 1.550 

2015 614 1.596 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, 2015 

 Turizm sektörü önemli bir istihdam alanı durumundadır. Doğrudan istihdamın 

içinde yer alıp konaklama ve yiyecek-içecek hizmetleri alanında faaliyet gösteren 

işletmelerde istihdam edilen kişilerin yanı sıra turizmin ilişkili olduğu faaliyet 

alanlarında çalışan kişilerin de istihdamı asıl turizm faaliyetlerinin sürdürülmesine 

bağlıdır. Bu bakımdan doğrudan istihdam rakamları kadar dolaylı istihdam rakamları 

da önemlidir. 2012 yılı itibariyle doğrudan ve dolaylı istihdam rakamlarının artmakta 

olduğu görülmektedir. 

Tüm sayısal veriler göz önünde bulundurularak Türkiye’nin taşıdığı 

potansiyel ve risklerin değerlendirilmesi ve turizm politikalarının buna göre ilerleyen 

yıllar için planlanması gerekmektedir. Bu açıdan, Türkiye’de turizm sektörüne 

yönelik yapılan GZFT analizi sonucunda, Türk turizm sektörünün güçlü yönlerinin 

zayıf yönlerinden, sektöre ilişkin fırsatların da tehditlerden daha fazla olduğu 

söylenebilir: 
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Tablo 13. Türkiye'de Turizm Sektörünün GZFT Analizi 

Güçlü Yönler Zayıf Yönler 

İklim, doğal kaynaklar, bozulmamış çevre 

Turizmin sosyal ve ekonomik önemini anlamış 

bir toplum yapısı 

Zengin tarih, kültür, örf adet, Türk insanının 

geleneksel konukseverliği 

Turizm olgusuna çabuk adapte olabilecek genç 

ve dinamik nüfusun varlığı 

Özgün sosyo-kültürel özellikler ve doğu ile 

batının egzotik bileşimini sunması 

Coğrafi konum nedeniyle ana pazarlara olan 

yakınlık 

Rakip ülkelere göre daha yeni ve nitelikli 

tesislerin varlığı 

Genç ve kıta ötesi pazarlar için henüz 

keşfedilmemiş bir destinasyon olması 

İç turizmdeki hareketlenme 

Turizmin çeşitlendirilmesine olanak veren 

coğrafi ve doğal yapının varlığı 

Halı, deri, konfeksiyon ve mücevher başta olmak 

üzere alışveriş olanakları 

Güçlü bir devlet desteğinin olması 

Mükemmel bir kıyı şeridinin varlığı 

Butik otelciliği başka ülkelere öğretecek konuma 

gelinmesi 

İyi eğitimli iş gücünün varlığı 

Havacılık sektörünün gelişmesi ve liberalleşmesi 

Ortalama fiyatların komşu ülkelere göre daha 

düşük seviyede olması ve piyasadaki çok sayıda 

firma arasında yüksek seviyede fiyat rekabeti 

olması 

Artan girdi maliyetleri 

Sektördeki nispeten küçük ölçekli şirketlerde 

rastlanan kayıt dışı işlemler ve vergi kayıpları 

Turist sağlığı ve güvenliğindeki yetersizlikler 

Alt yapı ile hizmet kalitesinin ve destek 

sektörlerdeki gelişmenin, hızlı talep artışının 

beraberinde getirdiği  ihtiyaçlara cevap 

verememesi 

Standardı yüksek tesislerin yakın çevresindeki 

oluşumlar ile uyumsuzluğu 

Düzensiz ve denetimsiz yönde gelişen ticari 

faaliyetlerin ülke turizminde ve ürün kalitesinde 

yol açtığı yozlaşma 

Stratejik pazarlama yönetimine işlerlik 

kazandırılamaması 

Mevsimsellik ve kapasite kullanım oranlarının 

düşüklüğü 

Değerli TL politikasının izlenmesi nedeniyle 

rekabet dezavantajının ortaya çıkması 

Alkolden alınan özel tüketim vergisinin yüksek 

seviyede olması 

Her şey dahil sisteminin yarattığı düşük katma 

değer 

Tehditler Fırsatlar 

Dış basında Türkiye aleyhine çıkan terör, 

demokrasi, insan hakları konulu olumsuz 

yayınlar 

Yakın coğrafyadaki istikrarsızlıklar ve savaşlar 

Küresel firmaların rekabeti ve istikrarsızlık 

Avrupa firmalarının fiyatlarını düşürmeleri 

Krizdeki AB vatandaşlarının tatil bütçelerini 

kısmaları 

 

Ekonominin çevre ülkelere göre, giderek 

güçlenmesi, büyümesi ve istikrarlı bir yapıya 

kavuşması 

Bulunduğu coğrafyaya örnek bir siyasi istikrar 

Avrasya bölgesinin önem kazanması ve 

Türkiye’nin ekonomik ve siyasi açıdan stratejik 

öneminin artması 

Türkiye’nin rekabet gücünün yüksek olduğu 

doğa, tarih, kültür ve inanç turizmine giderek 

ilginin artması 

Eğitim düzeyi yüksek ve deneyimli turist 

gruplarındaki büyümenin, potansiyel 

tüketicilerin karşı propagandadan etkilenme 

olasılığını azaltıcı etkileri 

Büyüyen dünya turizmi 

Gelişen ulaşım olanakları ve buna bağlı olarak 

uzun mesafeli seyahatin artması 

Kaynak: Erkan ve ark., 2013 
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1.6. ANTALYA’DA TURĠZM FAALĠYETLERĠNĠN ÜLKE EKONOMĠSĠ 

ĠÇERĠSĠNDEKĠ YERĠ 

1.6.1. Tarih, Coğrafya ve Ġklim 

 

Antalya, “Attalos Yurdu” anlamına gelmekte olup Bizans hakimiyeti 

altındaki dönemde piskoposluk merkezi olmuş ve adına Attaleia denmiştir. Türk 

hakimiyeti altındaki dönemde ise belirgin bir gelişme göstermiştir. Bugünkü şehir, 

antik yerleşim yerlerinin üzerine kurulmuştur. Antik çağ dönemine ait kalıntılara çok 

az rastlanmakla birlikte şehrin bulunduğu bölgeye “çok verimli” anlamında 

Pamphylia, Batısında kalan topraklara ise Lykia denilmiştir. Bölgede bugün önemli 

turistik değere sahip olan antik Aspendos ve Side şehirleri, milattan önce VIII. 

yüzyılda Ege’den göç yoluyla gelenlerce kurulmuştur (Antalya İl Kültür Turizm 

Müdürlüğü, 7 Nisan 2015).  

 

Bizans hâkimiyetindeki toprakları 1207 tarihinde Selçuklular ele geçirmiştir. 

Anadolu Beylikleri döneminde ise Teke Aşiretine mensup Hamitoğulları Beyliği’nin 

hakimiyeti altına giren topraklara Teke Türkmenleri yerleşmiştir. Bugün Antalya’nın 

kuzeyi, Isparta ve Burdur’un bir kısmını oluşturan Göller Bölgesi Teke yöresi adıyla 

anılmaktadır. Antalya il merkezi, Osmanlı Devleti zamanında Anadolu eyaletine 

bağlı Teke sancağının merkezi olmuştur. Bu bölgeye Teke sancağı adı verilmiştir. 

Antalya adı ise Cumhuriyet döneminde verilmiştir ve Antik çağdaki adının kısmen 

değişiklik geçirmiş halidir. 16. yüzyılın ikinci yarısında Antalya’ya gelen ünlü 

Osmanlı seyyahı Evliya Çelebi,  kale içinde dört mahalle ve üç bin ev, kale dışında 

24 mahallesi olduğunu belirtir.  Şehrin çarşısı ise kale dışındaymış. Evliya Çelebi’ye 

göre limanı, 200 parçalık gemi alacak büyüklüktedir. İdarî bakımdan Konya’ya bağlı 

Teke Sancağı’nın merkezi olan Antalya, Osmanlı imparatorluğunun son yıllarında 

bağımsız sancak haline getirilmiştir
 
(Antalya İl Kültür Turizm Müdürlüğü, 7 Nisan 

2015). 

 

Akdeniz Bölgesi'nin batısında yer alan Antalya akdeniz iklimi özelliklerine 

sahiptir. Bitki örtüsü bakımından maki bitki örtüsü hakimdir. Yüksek kesimlerde 

kızılçam ormanları görülür. Pek çok akarsu bulunmakla birlikte en büyüğü Aksu 

Çayı'dır (Antalya İl Kültür Turizm Müdürlüğü, 7 Nisan 2015). 
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Antalya’da yazlar sıcak ve kurak, kışlar ılık ve yağışlı geçmektedir. Denizel 

ve sıcak bir iklim hakimdir. İç kesimlerde ise soğuk ve yarı-karasal bir iklim 

hakimdir. Genellikle nem oranı yüksektir. Yıllık ortalama nispi nem %64 

civarındadır. Yazın yağış görülmez. Kışın ise Aralık ve Ocak aylarında nadiren 

görülür. Genellikle ilkbahar ve sonbahar aylarında sağanak yağış görülür. Yılda 

ortalama 300 güneşli güne sahip Antalya’da ortalama yıllık sıcaklık 18.7’dir. 12 ay 

turizm hareketlerine uygun bir iklim yapısına sahiptir. Yıl boyunca en az dokuz ay 

denize girilebilir (Antalya Büyükşehir Belediyesi, 7 Nisan 2015). 

1.6.2. Nüfus 

 

Antalya, 1980’lerden itibaren turizm bölgesi olarak planlı kalkınmaya entegre 

edildiğinden itibaren sürekli biçimde göç alan ve kentsel anlamda da büyüyen bir 

kent kimliği kazanmaya başlamıştır. Özellikle turizm alanında istihdam ümidiyle 

kente gelen nüfusun baskısıyla sürekli bir nüfus artışı hakimdir. 

Tablo 14. Yıllar Ġtibariyle Antalya Nüfusu 

Yıllar Erkek Kadın Toplam 

2007 908.000 881.295 1.789.295 

2008 942.262 917.013 1.859.275 

2009 973.554 946.175 1.919.729 

2010 1.001.908 976.425 1.978.333 

2011 1.034.655 1.008.827 2.043.482 

2012 1.058.070 1.034.467 2.092.537 

2013 1.090.843 1.067.422 2.158.265 

2014 1.122.997 1.099.565 2.222.562 

2015 1.156.076 1.132.380 2.288.456 

Kaynak: http://ennler.net/antalya-nufusu/, 7 Nisan 2015 

 Nüfusa ilişkin bu artış eğiliminin Antalya’nın turizm sektörünün merkezi 

konumunda olması ve bu nedenle de yoğun göç alması önemli bir etkendir. 

 

1.6.3. Antalya'da Turizm 

 

Antalya Türkiye’de İstanbul’la birlikte turizmin lokomotifi konumundadır. 

Mevsimsel avantaj nedeniyle sürekli biçimde turizm faaliyetleri yürütülebilmektedir. 

Antalya'da kültür turizmi başta olmak üzere deniz, spor, sağlık, kış, kongre, yayla, 

mağara, kamp ve inanç turizmi yapılabilmektedir ve bu turizm seçenekleri için 
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tesisler bulunmaktadır. Antalya'da kültür turizminin ağırlıklı olarak yapılacağı yerler 

kıyı şeridinin çeşitli yerleridir (Antalya Destination,  7 Nisan 2015). 

 

Antalya’nın sahip olduğu potansiyelin iyi değerlendirilmesi son derece 

önemlidir. Sadece konaklama işletmeciliğine dayalı bir turizm anlayışı bugün 

dünyada terk edilmiş bir anlayışın devam ettirilmesi anlamına gelmektedir. Antalya 

gibi doğal ve tarihi zenginlikleri fazla, kurumsal kapasitesi yüksek bir bölgede 

alternatif turizm imkânlarının yeni yatırımlarla desteklenmesi son derece gereklidir.
 

 

 Antalya sahip olduğu konaklama tesisi, oda ve yatak sayısı bakımından 

önemli bir turizm bölgesi görünümü taşımaktadır.  

Tablo 15. Antalya’da Kültür ve Turizm Bakanlığından Belgeli Tesis Sayıları 

(2015) 

TURĠZM YATIRIMI BELGELĠ TURĠZM ĠġLETMESĠ BELGELĠ 
TESĠS 

SAYISI ODA SAYISI YATAK SAYISI TESĠS SAYISI ODA SAYISI YATAK SAYISI 

155 39 084 85 973 734 186 245 402 153 

Kaynak: Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2016 

 2015 yılı verilerine bakıldığında turizm yatırımı belgeli tesislerin sayısı 155, 

oda sayısı 39.084 ve yatak sayısı 85.973’tür. Turizm işletmesi belgeli tesis sayılarına 

bakıldığında ise tesis sayısı 734, oda sayısı 186.245 ve yatak sayısı 402.153’tür. 

Toplamda ise tesis sayısı 889, oda sayısı 225.329 ve yatak sayısı 488.126’dır. Bu 

önemli bir potansiyeldir ve Akdeniz havzasındaki ülkeler arasında da Antalya’yı söz 

sahibi yapan bir kapasitedir. 
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Tablo 16. Kültür ve Turizm Bakanlığından Belgeli Tesislerin Tür ve Sınıflarına 

Göre Dağılım Tablosu 

Tesisi türü / sınıfı 

ĠĢletme belgeli tesisler Yatırım belgeli tesisler T o p l a m  

Tesis 

sayısı 
Oda sayısı 

Yatak 

sayısı 

Tesis 

sayısı 

Oda 

sayısı 

Yatak 

sayısı 

Tesis 

sayısı 

Oda 

sayısı 

Yatak 

sayısı 

1. sınıf Tatil Köyü 2 959 1 932 0 0 0 2 959 1 932 

5 Yıldızlı Tatil 

Köyü 
43 17 037 38 088 4 718 1 965 47 17 755 40 053 

4 Yıldızlı Tatil 

Köyü 
3 1 007 2 450 4 1 048 2 276 7 2 055 4 726 

5 Yıldızlı Otel 255 101 093 217 947 49 17 045 36 257 304 118 138 254 204 

4 Yıldızlı Otel 186 43 474 91 459 51 11 331 24 892 237 54 805 116 351 

3 Yıldızlı Otel 112 11 305 24 157 29 2 759 5 772 141 14 064 29 929 

2 Yıldızlı Otel 46 1 947 3 975 11 700 1 394 57 2 647 5 369 

1 Yıldızlı Otel 11 739 1 485 11 422 866 22 1 161 2 351 

Motel 1 16 32 0 0 0 1 16 32 

Pansiyon 9 133 274 0 0 0 9 133 274 

Kamping 2 486 1 390 0 0 0 2 486 1 390 

Müstakil apart 

otel 
39 2 368 5 394 0 0 0 39 2 368 5 394 

Sağlıklı yaĢam 

tesisi 
1 0 0 0 0 0 1 0 0 

Golf tesisi 10 201 424 2 60 228 12 261 652 

Özel konaklama 

tesisi 
21 1 133 2 447 0 0 0 21 1 133 2 447 

Butik otel 3 107 216 2 52 126 5 159 342 

Turizm kompleksi 1 772 1 700 0 0 0 1 772 1 700 

Personel eğitim 

tesisi 
2 774 1 718 1 124 248 3 898 1 966 

T o p l a m 747 183 551 395 088 164 34 259 74 024 911 217 810 469 112 

Kaynak: http://www.antalyakulturturizm.gov.tr/TR,93462/konaklama-tesisi-

istatistikleri.html, 08 Nisan 2015 

 

Antalya’da Turizm faaliyetlerinin yürütülmesinde konaklama tesislerinin 

yatak kapasiteleri kadar sınıf ve türleri de bir o kadar önemlidir. Kaliteli konaklama 

hizmetinin diğer Akdeniz havzası ülkelerine göre daha ucuz sunulması turisti 

cezbeden en önemli etkenlerden biridir. Bu bakımdan tabloda da görüldüğü gibi 5 

yıldızlı tatil köyü ve 5 yıldızlı otel yatak kapasitelerinin diğer sınıf ve türlere göre 

http://www.antalyakulturturizm.gov.tr/TR,93462/konaklama-tesisi-istatistikleri.html
http://www.antalyakulturturizm.gov.tr/TR,93462/konaklama-tesisi-istatistikleri.html
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çok daha baskın olduğu açıktır. Bu anlamda Antalya sunduğu turizm hizmetinin 

kalitesi bakımından da dünyada söz sahibi önemli bir destinasyondur. 

 

Antalya’da ağırlıklı olarak kıyı turizmi kapsamında güneş, kum ve deniz 

üçlüsüne yönelik eğlence maksatlı bir turizm anlayışı yaygınlaşmıştır. Turizm 

politikaları da konaklama işletmeciliği ağırlıklı biçimde bu gelişimi desteklemiştir. 

Konaklama işletmeleri, turizm alanında hizmet üreten işletmeler olmaları 

bakımından ülkemiz için olduğu kadar Antalya için de son derece önemli bir yer 

taşımaktadır. Nitekim TÜROFED’in (2008) araştırmasında ortaya çıkan sonuca göre; 

konaklama sektörü hem toplam üretim hem de satış payları bakımından turizm 

sektörü içerisinde başı çekmektedir (TÜROFED’den aktaran Akıncı, 2010). 

Tablo 17. Yabancı Ziyaretçilerin Bölgelere Göre Dağılımı 

Kentler 2012 2013 2014 

Antalya 10.299.366 11.122.510 11.498.519 

İstanbul 9.381.670 10.475.307 11.820.697 

Muğla 3.009.342 3.078.781 3.151.930 

İzmir 1.368.929 1.407.240 1.293.072 

Kaynak: TC Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Türkiye Turizm Yatırımcıları Derneği 

verilerinden derlenmiştir, 2014 

 

Ülkeye gelen ziyaretçi sayısı içinden alınan miktar bakımından Antalya’yı 

İstanbul’un da önüne yerleştiren en önemli faktörlerden biri konaklama tesislerinin 

sayı ve kapasitesidir. Ancak Rus pazarı odaklı Antalya’ya 2015 yılı itibariyle gelen 

turist sayısı İstanbul’un gerisinde kalmıştır. Bu bakımdan 2015 yılında Antalya 

ülkeye gelen ziyaretçilerin %30’unu ağırlamışken İstanbul %34 oranında ziyaretçiye 

ev sahipliği yapmıştır (Grafik 6).  
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Grafik 6. Yabancı Ziyaretçilerin Ġllere Göre Dağılımı (2015) 

 

Kaynak: TC Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2015; Kaya, 2016 

 

 Türkiye ölçeğinde olduğu gibi iller bazında da istihdam verileri son derece 

önemlidir. Kent nüfusunun artışında iş gücü olanaklarının varlığının etkili olduğu 

düşünüldüğünde, Antalya’da sigortalı çalışanların sektörlere göre dağılımı da önemli 

veriler sunmaktadır. 

 2008-2014 yılları arasındaki veriler incelendiğinde 2008 yılından bu yana 

inşaat sektörünün önemli bir istihdam alanı oluşturduğu görülebilir. Toptan ve 

perakende ticaret de önemli bir istihdam alanı iken, inşaat ile toptan ve perakende 

ticaret bu iki sektörün gerisinde kalan turizm sektörü son yıllarda bu iki sektörü 

geride bırakmıştır. Bu çok önemli bir gelişmedir ve turizmin kent ekonomisi 

bakımından lokomotif sektör konumuna geldiğinin de önemli bir göstergesidir. 
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Grafik 7. Antalya’da Sigortalı ÇalıĢanların Sektörlere Göre Dağılımı (Kent merkezi) 

 

Kaynak: Sosyal Güvenlik Kurumu, 2015; Kaya, 2016

2
7
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2. BÖLÜM 

TÜRKĠYE VE RUSYA’DA EKONOMĠK KRĠZLER VE TURĠZM SEKTÖRÜ 

ÜZERĠNDEKĠ ETKĠLERĠ 

 

2.1.KRĠZ KAVRAMI   

 

Kriz kelimesinin etimolojik kökeni eski Yunanca’da ayrılmak, karar almak 

manasına gelmektedir. İngilizce’de ise dönüm noktası anlamına gelmektedir. Türk 

Dil Kurumu’nun tanımında ise bunalımın karşılığı olarak ifade edilmiştir (Çivi ve 

Nardalı, 2004). 

 

Kriz kelimesi daha çok kelimenin tarihsel kökenleri ile birlikte 

değerlendirildiğinde finansal kriz kapsamında gelişim göstermiştir. Finansal 

piyasaların yaşadığı değişimleri, bozulmaları, olumsuzlukların ekonomiye 

yansımasını, ödeme dengelerinin bozulmasını ve kaynak dağılımının olumsuz 

etkilenmesini ifade etmede kullanılan bir kavram haline gelmiştir (Işık, 2004). 

 

Finansal piyasalarla ilgili olarak kullanılan bazı kavramlar da finansal krizin 

yerine kullanılmakta, ekonomideki her türlü bozulma finansal kriz olarak 

adlandırılmaktadır. Oysaki finansal krizler ekonomideki bozulmaların bir neticesidir 

(Işık, 2004). Bunun yanında her türlü istikrarsızlık kriz olarak adlandırılmakta, kaos, 

belirsizlik ve durgunluk gibi kavramlar da kriz yerine ikame edilmektedir (Erçel, 

1999; Ana Britannica, 1992; Ağaoğlu, 1994; Uriel, 1997; Turanlı ve İşgüden, 1987). 

 

Kriz kavramı ile ilgili pek çok farklı tanımlama mevcuttur. Bunlardan bazıları 

krizi panik, stres, felaket, beklenmeyen durum olarak tanımlamaktadır. Ancak krizi 

salt bir takım bilimsel disiplinlere hapsetmeksizin değerlendirmek gerekirse şu 

şekilde tanımlamak mümkündür:  

 

“Kriz, önceden beklenilmeyen ve sezilmeyen, örgüt tarafından çabuk ve acele 

cevap verilmesi gereken, örgütün önleme ve uyum mekanizmalarını yetersiz hale 

getirerek, mevcut değerlerini, amaçlarını ve varsayımlarını tehdit eden gerilim 

durumudur. Stres, endişe, panik vb. gibi kavramlara kriz döneminde yaşanan 

duyguların ifadesidir demek daha doğru olacaktır” (Tağraf ve Arslan, 2003).
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Ekonomi disiplinine göre kriz ekonomik kriz olarak ele alınmaktadır: 

 

“Ekonomik krizler; herhangi bir mal, hizmet, üretim faktörü veya döviz 

piyasasındaki fiyat ve/veya miktarlarda, kabul edilebilir bir değişme sınırının dışında 

gerçekleşen şiddetli dalgalanmalar olarak tanımlanabilmektedir” (Kibritçioğlu,17 Eylül 

2015).
 

 

2.2.EKONOMĠK KRĠZ VE TÜRLERĠ 

 

Ekonomik krizlerin tanımı ile birlikte farklı görünümler taşıdığı da ayrıca 

üzerinde durulması gereken öneme sahiptir. Ekonomik krizler farklı şekillerde ortaya 

çıkmaktadır. Bunun bazı göstergeleri vardır: 

 

- Üretimde hızlı bir daralma, 
 

- Fiyatlarda ani düşme, 
 

- İflaslar, 
 

- İşsizlik oranında ani artış, 
 

- Ücretlerde gerileme, 
 

- Borsada çöküş, 
 

- Banka krizleri” (Danacı ve Uluyol, 11 Temmuz 2015).
 

 

Global ekonomik krizler hem ülke ekonomilerini hem de firmaları 

etkileyebilecek derecede etraflı bir yayılım alanına sahip olabilmektedirler. Ayrıca 

sarsıcı bir etki de yaratabilmektedirler (Aktan, 25 Mayıs 2015).
 

 

Ekonomik krizler dört farklı türe ayrılarak incelenebilir: 

 

Bankacılık Krizleri: Bankaların kötü yönetimi, iflaslar genel olarak bankacılık 

krizlerini doğurur ve müşterinin tutumu krizi derinleştirir. Çözüm yöntemi olarak ise 

bankaların devlete devrolunması ya da mali açıdan destek sağlanması Türkiye gibi 

ülkelerde olduğu gibi benimsenen yöntemlerdir (Mancı, 2006).
 

 

Özellikle banka bilançolarının bozulması bankacılık krizlerinin ortaya 

çıkmasında önemli bir etkendir. Kredilerin geri ödenmemesi, reel sektörde küçülme, 
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menkul kıymetler piyasasının dalgalanması, krizlerin temel nedenleri olarak 

gösterilmektedir. Bu anda mudilerin hesaplarına hücum etmeleri, güvensizlik 

duymaları, paralarını çekmek istemeleri krizleri derinleştirmektedir (Turgut, 13 Eylül 

2015).
 

 

Döviz Krizleri: Eğer ülkenin kendi para birimine yönelik olarak spekülatif 

müdahaleler varsa, paranın değeri düşer ve bu durumda döviz rezervleri eriyebilir ya 

da faizler yükselerek sorun giderilmeye çalışılır. Sonuçta devalüasyon 

gerçekleşebilir. Türkiye’de meydana gelen 1994 ve 2001 krizleri bu şekilde 

gerçekleşmiştir (Mancı, 2006).
 

 

Mali Krizler: Dış borçların ödenememesi ve borç bulma ihtiyacının ortaya 

çıkmasına neden olan ani bir gelişme karşısında yeni borç bulamaması mali krize yol 

açmaktadır. İkinci dünya savaşı sonrası gelişmekte olan ülkeler, gelişen uluslararası 

finans piyasalarından kolayca borçlanmışlardır. Ancak 1970’lerde ve 80’lerde ağır 

dış borç krizleri görülmüştür (Kandemir, 2005).
 

 

Para ve Bankacılık Krizi: Döviz kuru ani hareketlenme yaşıyorsa ve sermaye 

akımlarında belirgin bir yön değiştirme yaşanıyorsa para krizinden bahsedilebilir. 

Böyle bir durumda ülke parasına yönelik olarak spekülatif ataklar yoğunlaşır. Hatta 

bu ataklar devalüasyona neden olabilir. Bu durumda ülke otoriteleri rezerv 

miktarlarını artırıp faiz oranlarını yükselterek ülke parasının değerini muhafaza 

etmeye zorlanırsa para krizi doğabilir (Yay, 17 Eylül 2015). 

  

 Para ve bankacılık krizleri benzer göstergelere sahiptir. Bazen birbirlerinin 

ortaya çıkış nedeni olabilmektedirler. Bu sebeple bu iki kriz türüne ikiz krizler adı da 

verilmektedir. 1980-1995 yılları arasında 180 ülke içerisinde 13 ülke önemli 

bankacılık krizi yaşamıştır. Bu ülkelerde 211 kez ikiz kriz meydana gelmiştir. Bu 

süreçlerde bankacılık krizlerinin ülke ekonomileri açısından para krizlerinden daha 

yıkıcı etki ortaya çıkardığı tespit edilmiştir (Demiral, 2008). 

 

Krizler ticari faaliyetlerle ilgili olarak da ortaya çıkabilir. İhracat, kredi 

maliyetleri, kredi kaynaklarının daralması, stokları artması ile üretimin azalarak 

bunun iş gücünün azalmasına yansıması da bir kriz ortamını işaret etmektedir 
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(Karaosmanoğlu, 1999). Buna benzer durumlar işletmelerde de görülebilir (Şimşek 

ve Aydoğan, 2000).
 

 

Finans alanında krizler genellikle spekülatif olarak gerçekleşmektedir. 

Ülkenin uluslararası rezervlerinde hızlı bir gerileme meydana gelmesi hadisesidir 

(Malatyalı, 2000). 

 

Kriz, büyümenin oldukça uzun bir süre sıfıra veya eksiye inmesi ve gerek 

makro dengesizliklerin oluşması gerekse mikro ekonominin yapısal uyumsuzluğunun 

kötüleşmesi gibi çeşitli sebepleri de beraberinde getirir. Krizin çeşitli boyutları 

zaman içerisinde birbirlerinin etkisini artırmaktadırlar (Bruno, 1994). 

 

Ekonomik olarak kriz, tüm olumsuz görünümünün yanında olumlu bir yöne 

de sahiptir. Kriz bir takım değişikliklerin yapılması gerekliliğini ortaya çıkaran 

önemli bir dönüm noktasıdır. Yeni atılımlar kriz zamanlarını takip eden süreçte 

ortaya çıkarılabilir. Uyum ve istikrar için önemli bir kavşak niteliğindedir 

(Ansiklopedik Ekonomi Sözlüğü, 1990). 

 

Ekonomik faaliyet hacminde her zaman genişleme ve daralma görülmez. 

Eğer daralma esnasında sürekli bir düşüş söz konusuysa buna kriz adı verilebilir. 

Bundan sonraki süreçte ise keskin bir yükseliş beklenir. Bir anlamda fırsatlar ortaya 

çıkar. 

 

Ekonomik krizler ya da kriz olgusunun ekonomik boyutu bu çalışma 

kapsamında bütün değerlendirmelerde aslında çıkış noktası olacaktır.  Öncelikle kriz 

türlerini şekil 1’de net biçimde görmek mümkündür. 
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ġekil 1. Ekonomik Kriz Türleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Aydın ve Kara, 2008 

Ekonomik krizler, reel sektör ve finans krizleri olarak ikili bir yapı 

sergilemektedir. Reel sektör krizleri sektörel nitelikli iken finansal krizler bankacılık, 

döviz ve mali kriz şeklinde gerçekleşmektedir. Reel sektör krizleri mal ve hizmet 

piyasaları ile işgücü piyasalarında meydana gelmektedir (Doğan, 2009).  

 

Finansal krizler ise bankacılık sektöründe yaşanan olumsuzlukları, hisse 

senedi piyasalarında görülen hızlı ve keskin düşüşleri ve ödemeler dengesindeki 

sorunların döviz kurları üzerinde yarattığı ani fiyat değişikliklerini kapsamaktadır 

(Bastı, 2006). Finans krizi genel olarak bir fiyat veya miktar istikrarsızlığı sorunudur. 

Ekonomideki herhangi bir piyasada (mal, hizmet, faktör veya finans) fiyatların veya 

miktarların makul değişim sınırlarının üstünde yaşadığı anî ve şiddetli 

dalgalanmalardan kaynaklanabilir. Anî ve şiddetli oluşu karar vericilerin değişen 

duruma pozisyon almada doğru karar verme süreçlerini zorlaştırmaktadır. Finansal 

kriz, genel olarak fiyat veya miktar istikrarsızlığı olarak tanımlansa da farklı 

dönemlerde farklı araştırmacılar tarafından krizin özel nedenlerine göre farklı 

tanımlamalar da yapılmıştır. Örneğin, Friedman ve Schwartz (1963), ekonomik 

faaliyete etki eden para arzının daralmasına bağlarken, Edwards (2001) krizleri, 
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paranın değerindeki belirgin
 
düşüşe bağlamıştır. Schwartz (1995)’e göre, finansal 

kriz, borçlanma isteğindeki artışın bankacılık sistemindeki rezervlerin azalmasına 

neden olacak kadar artmasından kaynaklanır. Bankalar bu yeni duruma uyum 

sağlayabilmek adına rezervlerini dengeleyebilmek için kredileri geri çağırır, büyük 

krediler vermekten çekinir ya da varlıklarını satmaya başlarlar (Gup, 1998). 

 

Döviz krizleri de önemli bir finansal kriz olarak ortaya çıkmaktadır. Dış 

ticarete ve ülke ekonomisine en uygun döviz kuru rejiminin tespit edilmesi, 

gelişmekte olan ülkelerde çok önemli bir konu olarak değerlendirilebilir (Ertekin, 

2003). Çünkü döviz kuru rejimlerindeki değişiklikler makro ekonomik parametreleri 

derinden etkileyebilmektedir. (Okur, 2002). Oysaki gelişmekte olan ülkelerin bu 

şekilde derin makroekonomik değişikliklere tahammülü yoktur. Döviz kuru özellikle 

dış ticaret aracılığı ile ekonomi üzerinde bazı etkilerde bulunmaktadır. Bu etkilerden 

biri enflasyon üzerinde oluşturduğu etkiye ilişkindir. Diğer taraftan kur rejimi 

büyümeyi de etkilemektedir.  Bu etki yatırım anlamında olabileceği gibi artan 

verimlilik anlamında da olabilir. Kur rejimine bağlı olarak ülkenin uluslararası 

piyasaya açıklık derecesi ekonomik büyümeyi etkileyebilir (Taban, 2004). Döviz 

kuru rejimlerine göre dış ticaret ile ilgili bir denge ya da dengesizlik hali ortaya 

çıkabilir (Okur, 2002). Kur hareketlerinin ihracat üzerinde etkisi mevcuttur. Bu etki 

orta ve uzun vadede kendisini göstermektedir. Sektörlerin ihracatları döviz kurunun 

bir fonksiyonudur. Kur reel olarak artar ve sektör ürünleri yurtdışı pazarlarda döviz 

cinsinden ucuzlar. Bu durumda sektör ihracatı artmış olur. Kur hareketleri reel olarak 

yavaşlar ise ihracat üzerinde de yavaşlatıcı etki ortaya çıkar (www.ekodiyalog.com, 

07 Nisan 2016). 

 

2.3.DÜNYA’DA, TÜRKĠYE’DE VE RUSYA’DA EKONOMĠK KRĠZLER 

 

Ekonomik krizler farklı nedenlerden etkilenerek ortaya çıkabilir. Bu etkenler 

ekonomik, sosyo-kültürel, siyasi vb. nedenlerle ilişkili olabilir. Türkiye ve Rusya 

gibi günümüz liberal ekonomik sistemi içerisinde bulunan bütün devletlerde benzer 

etkiler görülebilir. Fakat gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ülkeler arasında 

makroekonomik bozukluklar, bütçe açıkları, parasal artış, enflasyon, değerli döviz 

kuru, cari açık, uluslararası rezervlerdeki düşüşler ve faiz oranlarının artışı 

bakımından farklı düzeylerde etkiler ve sonuçlar yaşanabilmektedir (Aydın ve Kara, 

http://www.ekodiyalog.com/
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2008). Bu etkileyenlerden korunmanın yolları da farklılaşmaktadır. Mali yapı, 

ekonomi politikaları, siyasi sistem ve siyasi kültür, kalkınma düzeyi vb. nitelikler 

ülkelerin kriz süreçlerini farklı görünümlerde yaşamaları sonucunu 

doğurabilmektedir. 

 

Tezin bundan sonraki bölümünde dünyada, Türkiye ve Rusya’da yaşanan 

ekonomik krizler alt başlıklar halinde, sayısal verilerden yararlanılarak ayrı ayrı ele 

alınmaktadır. 

 

2.3.1. Dünya’da Ekonomik Krizlerin Genel Görünümü 

 

Ekonomik krizler küresel nitelik kazanmış bir ekonomik sistem içerisinde 

döviz-para krizi, sistemik finans krizi ve dış borç krizi şeklinde 

gerçekleşebilmektedir (Oktar ve Dalyancı, 2010). Bu kategorilendirme elbette liberal 

iktisadi politikaların uygulandığı bir dünya öngörüsünden hareketle yapılmaktadır. 

 

En önemli etki ve bu çalışma kapsamında da bahsi geçmesi gereken tarih 

1929 Dünya Ekonomik Bunalımıdır. Finans, borsa ve maliye odaklı olarak yaşanan 

bu kriz, Amerika’da meydana gelmiş ve Avrupa’yı da merkez üs edinmiş olsa da tüm 

dünyada yıkıcı etki oluşturmuştur. Özellikle de kalkınmış toplumlar yerine krizden 

üçüncü dünya ülkeleri derin biçimde etkilenmiştir. 

 

Bir diğer küresel nitelikteki köşe taşı krizi ise 1973 Petrol Krizi veya diğer 

adıyla OPEC (Petrol İhraç Eden Ülkeler Örgütü) krizidir. Bu ise özellikle dünyada 

neo-liberal politika yapıcılar açısından bir yeniden düzen kurgulaması için fırsat 

yaratmıştır. Etkileri neredeyse 10 yıl sürmüş ve pek çok gelişmekte olan ülke yeni 

siyasi-ekonomik dünya düzenine göre yeniden biçimlenmiştir. Enerji odaklı 

jeopolitik soğuk savaş ortamı artık yeni bir boyut kazanmış, saflar yeniden 

tasarlanmıştır. 

 

Bu iki büyük kriz dışında elbette irili ufaklı pek çok kriz meydana gelmiştir. 

Özellikle 1990 sonrasından günümüze kadar dünyanın pek çok coğrafyasında derin 

etkili krizler dalga dalga tüm dünyayı etkilemektedir. 
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Tablo 18. 1988 ve Sonrasında Dünyada Krizler 

Ülke ve Yıl Ekonomideki Kırılganlıklar Krizi AteĢleyen Nedenler 

Norveç (1988) 

Finlandiya (1991) 

İsveç (1991) 

Kredilerde genişleme, emlak 

fiyatlarında şişme, banka 

sermayelerinin yetersizliği, risk 

yönetimi ve denetim eksiklikleri  

Vergi reformu, para 

politikasında sıkılaştırma, yerli 

paranın yabancı paralara karşı 

değer kaybetmesi 

Meksika (1994) 

Devletin kısa dönemde dış 

borçlarının (ve dövize endeksli 

borçlarının) yüksekliği 

ABD’nin para politikasını 

sıkılaştırması, siyasal şoklar 

Arjantin (1995) 

Bankaların kısa dönemli 

yabancı para ve özellikle pezo 

yükümlülükleri 

Meksika krizi 

Japonya (1995) 

Kredi ve emlak değerlerinde 

şişme, denetimi güçlendirmeden 

yapılan deregülasyonlar, zayıf 

yönetişim 

Emlak piyasasında çöküş 

Tayland (1997) 

Şirketlerin dış 

yükümlülüklerinin artması, 

bankaların emlak sektörüne 

açtığı yüksek krediler 

Dış ticaret hadlerinin hızla 

bozulması, varlık fiyatlarında 

çöküş 

Kore (1997) 

Mali sektörün uyumsuzluklar 

içeren dış yükümlülükleri, 

Chaebol’lara açılmış krediler 

Dış ticaret hadlerinin 

bozulması, Chaebol karlarında 

düşüşler ve Tayland krizi 

Endonezya (1997) 

Şirketlerin dış yükümlülükleri, 

bankaların emlak sektörüne 

açtığı yüksek krediler 

Tayland krizinin bulaşması, 

bankacılık krizi 

Rusya (1998) 

Devletin kısa dönemli 

finansman ihtiyaçlarının 

yüksekliği 

Bütçe açığının tutturulamayıp, 

dış ticaret hadlerinin bozulması 

Brezilya (1999) 
Devletin kısa dönemli dış 

yükümlülüklerinin yüksekliği 

Bütçe kesintilerinin 

uygulanamaması, cari açık, 

Rusya krizi 

Türkiye (2000) 

Devletin kısa dönemli 

yükümlülüklerinin yüksekliği, 

bankacılık sisteminin kur ve 

vade uyumsuzluğu 

Büyüyen cari açık, TL’nin 

değerlenmesi, dış ticaretin 

şokları, mali sektör reformlarına 

olan inanç eksikliği 

Arjantin (2002) 

Kamu kesimi ve özel kesim dış 

ve dış ve yabancı para 

yükümlülüklerinin yüksekliği 

Maliye politikasıyla para 

politikası uyumsuzluğu, Rusya 

krizi etkisi 

Uruguay (2002) 
Bankacılık sektörü kısa dönem 

yükümlülüklerinin yüksekliği 

Arjantin’in mevduatları 

dondurması ve Uruguay 

bankalarından para çekilişi 

ABD (2007) 

Kredi ve emlak piyasası 

şişkinliği, mali sektör 

regülasyonların zayıflığı 

Subprime mortgage piyasasının 

çöküşü 

Kaynak: Durgun, 2010:65 

 

Tabloda 1988-2007 yılları arasını kapsar şekilde dünyada yaşanan ekonomik 

krizlere ilişkin genel bir görünüm sunulmaktadır. Son dönemin en önemli küresel 

ekonomik krizlerinden biri olan 2008 küresel krizi ise ABD Mortgage piyasasında 

2007 yılının temmuz ayından itibaren kendini göstermeye başlamıştır. Kısa süre 

içerisinde kriz küresel bir boyut kazanmıştır. Tüketim kredileri aşırı büyümüş, türev 
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ürünler kontrolsüz şekilde artmış ve mevcut düzenlemeler tüketiciler elde ettiği 

gelirden fazlasını harcamaya müsaade ettiği içim krizin meydana gelmesi kaçınılmaz 

olmuştur (Durgun, 210:58). 

 

Koyuncu ve Şenses’e göre (2004) dünyada son 90 yıllık süreçte derin etkiler 

yaratan ekonomik krizler genel itibariyle enerji odaklı nedenlere bağlanabilir. Bu 

anlamda siyasi ve jeopolitik stratejik düzende meydana gelen değişimler ülke 

ekonomileri üzerinde belirleyici olmaktadır. Bu süreç borsa ve fon sarmalı 

içerisindeki nakit akışının ülke dışına yönlenmesi ile derinleşmektedir. Çok kısa bir 

süre içerisinde de bu durum reel sektör üzerinde yatırım ve üretim darboğazına 

dönüşmektedir. Küreselleşen dünyada bu süreç dalga etkisi yaratmakta ve çevre 

ülkeleri de etkisi altına almakta, kimi zaman da tüm dünyada hissedilmektedir. 

 

Ülkeler arasında yaygınlaşan ve birbirine aktarılan bu kriz ortamı kiminde 

kalıcı olabilmekte kiminde ise bir başka ülkeye kolayca aktarılabilmektedir. Sonuçta 

dünya ülkeleri birbirine bağlı bir ekonomik sistem içerisindedir. Ülkelerin birbirine 

olan bağımlılığı son derece artırmıştır. Ekonomik süreçlerde ve politikalarda yaşanan 

değişim pek çok ülkeyi ya aynı anda ya da zamanla etkisi altına almaktadır. Ülkeler 

de hem ekonomik etkilerden hem de krizlerin etkilerinden uzak kalamamaktadırlar 

(Memişoğlu ve Durgun, 2011). Buna ilişkin pek çok kriz teorisi ve etki analizi 

bilimsel olarak mevcuttur. 

 

2.3.2. Türkiye’de Ekonomik Krizler 

 

Türkiye, Cumhuriyet’in ilanından bu yana kalkınma politikalarına hassasiyet 

duymakta ancak kalkınmaya ilişkin duruş bazı sorunları da bünyesinde taşımaktadır. 

Özellikle finansman yaratma ve teknoloji üretmede dışa bağımlılık iki temel sorun 

teşkil etmektedir. Bu sorunlara ilişkin çözüm geliştirilemediği anlarda krizlerle karşı 

karşıya kalınmaktadır. 

 

İktisatçılara göre Cumhuriyet’in kurulmasından bu yana 1929-32, 1958-61, 

1978-83 ve 1998-2001 yılları arasında çok ciddi, 1969-70, 1988-89, 1991 ve 1994 

yıllarında ise kısa ve sınırlı kriz dönemleri yaşanmıştır. Bu krizler daha önce de 

belirtildiği gibi dünyada meydana gelen krizlerin ya doğrudan yansıması ya da 
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dolaylı etkilerini ifade etmektedir (Kazgan, 2005). Dikkat edilirse 1929 yılından bu 

yana 5-10 yıllık aralıklarla sürekli biçimde bir kriz sarmalı devam etmektedir. 

 

Türkiye’de krizlerin oluşumunda iç ve dış etkenler söz konusudur. Dış 

etkenler, dış ticaret hadlerinin aleyhe dönüşleri, ihraç pazarlarına ilişkin 

devalüasyonlar veya bu pazarlardaki konjonktürel durgunluk, ülke dışındaki reel faiz 

oranlarının hızlı yükselişi, kısa vadeli sermayenin kaçışı biçiminde sıralanabilir. İç 

etkenler ise; ülkede uygulanan ekonomi politikalarının başarısızlığı ve istikrarsızlık, 

cari işlemler açığı, kamu iç-dış borç stoğu, banka ve şirketlere ait kısa vadeli dış borç 

yapıları olarak sıralanabilir (Kazgan, 2005). 

 

Özellikle 70’li yıllara kadar Türkiye’nin 1929 ve sonrasında maruz kaldığı 

kriz atmosferi tarım kesimini yoğun olarak etkilemiştir. 70’ler sonrasında ise yoğun 

kentleşme ve sanayileşme çabaları krizlerin de görünümünü değiştirmiştir. 80’li 

yıllar ise tamamen serbest piyasa ekonomisi kuralları ve dış dayatmalar çerçevesinde 

değerlendirilebilir (Kazgan, 2005). Bu noktada 80’li yıllardan itibaren serbest piyasa 

ekonomisine geçiş, krizleri genel eksende finans krizi noktasına sürüklemiştir. Kamu 

finansman açığı, cari işlemler açığı, kur, faiz, enflasyon, dış ticaret, iç ve dış 

alanlarda yaşanan sıkıntılar temel göstergeler olarak değerlendirilebilir. Özellikle de 

“döviz krizi” bu sürecin tetikleyicileri arasında dikkate değerdir (Oktar ve Dalyancı, 

2005). 

 

Türkiye ekonomisi 90’lı yıllarla birlikte “genişleme-kriz sarmalı” olarak ifade 

edilebilecek bir büyüme seyri göstermiştir. Bu sürecin temelinde 80’li yıllarda içe 

dönük devlet merkezli ekonominin piyasa ekonomisine dönüşmesi yatmaktadır. 

Özellikle dış ekonomik aktörlerce yönlendirilen neoliberal politikaların Türkiye’de 

uygulanması çabası ve özellikle 1989 yılında sermaye hareketlerinin 

serbestleştirilmesi, ekonomide reform çabalarının krize dönüşmesini beraberinde 

getirmiştir (Koyuncu ve Şenses, 2004). 

 

Özellikle dış dayatmalar IMF/Dünya Bankası (DB) direktifleri, 90 sonrası 

krizlerle yıpranan eğitim ve sağlık sektöründe yapılması istenen özelleştirmeler 

şeklinde kendini göstermiştir. Buna ilaveten 90’lar sonrası büyüme stratejisinde, 

sağlık gibi büyümenin temelinde yatan bir sektöre ilişkin harcamalar bütçe 
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gelirlerinden ve enflasyonist finansmana başvurularak karşılanmıştır. Oysaki bu, 

durumu daha da çetrefilleştiren ve faiz ataklığına daha çok saplanma sonucunu 

doğuran bir strateji olmuştur (Kazgan, 2005). 

 

1994-2002 yılları arası bu açıdan krizlerle yoğrulmuş bir Türkiye ekonomisi 

karşımıza çıkarmaktadır. 1994, Kasım 2000, Şubat 2001 ve 2008-2009 krizleri 

önemli kırılma noktalarıdır. Yabancı kaynaklı fonların ülkeyi terk etmesi, finans 

piyasaları ve reel sektörün bu süreçten etkilenmesi anılan yıllardaki krizlerin genel 

karakteridir. Ortak sonuçları ise ekonominin daralması, işsizliğin artışı, hızlı 

enflasyon ve reel ücretlerin düşüşü olarak ortaya çıkmıştır. Bu noktada sosyal olarak 

krizden en çok etkilenenler özellikle niteliksiz işlerde çalışanlar ve düşük gelirli 

kesimlerdir. Bunun böyle olmasının bir başka sebebi de kamu harcamalarının kriz 

nedeniyle kısılması ve reel ücretlerin bastırılmasıdır (Koyuncu ve Şenses, 2004). 

 

1994 Krizi: Bu dönem krizinde başat etkenin kamu finansman açığı ve cari işlemler 

açığı olduğu söylenebilir. Bu süreçte Körfez Savaşı ve Avrupa Para Krizi nedeniyle 

dış finansmanın riskli hale gelmesi, öte yandan ekonominin zayıflığı, sağlanan finans 

desteğinin siyasi nedenlerle yanlış kullanımı, popülist kamu harcamaları krizin 

ortaya çıkışında etkili olmuştur (Memişoğlu ve Durgun, 2011). 

 

2000-2001 Krizi: Bu dönemde de cari işlemler açığı krizin oluşumunda başat etkene 

sahiptir. 1990 sonrası yapısal hale gelen sorunlara çözüm üretilemeyişi bu krizi de 

kaçınılmaz hale getirmiştir. 1997-1998 yıllarında Asya ve Rusya’da meydana gelen 

krizler yine dış finansman sorunu yaratmıştır. Bu süreç ortaya koymuştur ki, kamu 

finansman açığının ve enflasyonun dizginlenmesi artık zorunludur. Nitekim 

enflasyon 1997 sonlarında %100’e ulaşmıştır ve iç borç çevrilemez duruma 

gelmiştir. Bu doğrultuda Türkiye’yi de etkisi altına alan Asya-Rusya krizi ile paralel 

olarak IMF ile döviz kuru temelli istikrar programı devreye sokulmuştur. Böylece 

Türkiye, Asya-Rusya krizinin tam manasıyla ortağı durumuna gelmiştir (Memişoğlu 

ve Durgun, 2011).  

 

2008-2009 Krizi: 2007 yılı ortasından itibaren Amerika Birleşik Devletleri’nde 

ortaya çıkan konut krizi (mortgage) ile paralel olarak 2008-2009’da küresel çapta 

hissedilen kriz Türkiye’yi de etkisi altına almıştır. Krizin sonuçları büyük oranda 
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üretimin daralması ve refah kaybı olarak ortaya çıkmış ve Türkiye’de de bu sonuçlar 

görülmüştür. Dünya çapında kriz nedeniyle binlerce firma iflas etmiş, işsiz sayısı 

önemli ölçüde artmış ve ülkelerin büyüme oranları negatife dönmüştür (Memişoğlu 

ve Durgun, 2011). 

 

2.3.3. Rusya’da Ekonomik Krizler 

 

2.3.3.1.Rusya’nın Güncel Ekonomik Görünümü 

 

Rusya’ya ait ekonomik göstergelere bakıldığında 2015 verilerine göre 

büyüme oranının düştüğü, kişi başı GSYH bakımından iyi sayılabilecek bir noktada 

olduğu ifade edilebilir. 

 

Tablo 19. Rusya Ekonomik Göstergeler 

GSYH (trilyon $)  1,233  Enflasyon Oranı (%)  15,4 

Reel GSYH Büyüme Oranı (%)  -3,7  Cari denge (milyar $)  66,7 

Nüfus (milyon)  143,5  İhracat (fob-milyar $)  339,5 

Uluslararası rezervler (milyar $)  377,8  İthalat (fob-milyar $)  194 

Kişi Başına GSYH ($)  24,930  Dış borç (milyar $)  515 

İşsizlik Oranı (%)  5,6 
Ülkedeki yabancı yatırımlar (milyar 

$)  
360,9 

Kaynak: Economist Intelligence Unit / IMF (2015)  

 

Rusya ekonomisi ağırlıklı olarak petrol ve doğalgaz ihracatına 

dayanmaktadır. 2000’li yılların başından itibaren yaşanan siyasi ve ekonomik 

gelişmeler Rus ekonomisini olumsuz etkilemiş ve Ruble’nin sert bir şekilde 

dalgalanmasına neden olmuştur. Rus ekonomisi, Ukrayna ile yaşanan siyasi krizler 

ve bundan kaynaklı AB ve ABD tarafından Rusya’ya yönelik ekonomik 

yaptırımlardan önemli ölçüde etkilenmiştir. Bu süreçte Ukrayna’da yönetim 

değişikliği gerçekleşmiş ve ortaya çıkan karışıklıklarda Rusya Kırım’ı ilhak etmiştir. 

AB ve ABD ile uyuşmazlıklar bu nedenle daha da artmıştır. Rusya kendisine 

uygulanan yaptırımlara karşılık AB ülkelerine yönelik yaptırımlar uygulamaya 

başlamıştır. Bulgaristan üzerinden geçerek Avrupa’ya Rus doğalgazını taşıması 

öngörülen Güney Akım projesi de böyle bir ortamda iptal edilmiştir. Bu siyasi ve 

ekonomik gerilim ortamı halen devam etmektedir (Şat Sezgin, 2015). 

 



 

 

40 

 

Rusya Federasyonu, coğrafi genişliği, insan gücü ve sahip olduğu ekonomik 

zenginlikler bakımından dünyanın önemli ülkelerinden biridir. Petrol önemli bir gelir 

kaynağı olduğu için 2000’li yıllarda petrol gelirleri ekonominin itici gücü olmuştur 

(Ekonomi Bakanlığı, 2015). Ancak bu gibi avantajların yanında Rusya siyasi 

sınırlarının genişliği ve coğrafi koşullar nedeniyle içinde dezavantajlar barındıran bir 

ülkedir. 

 

Bazı araştırmalar uzun vadeli büyüme ile ekonominin doğal kaynaklara olan 

bağımlılığı arasında negatif ilişki olduğu ile ilgili dikkate değer tartışmalar ortaya 

koymaktadır. Ülke geniş yüzölçümüne sahipse, emek, doğal kaynaklar ve iş 

merkezleri arasında mesafeden kaynaklı ekonomik zorluklar ortaya çıkmaktadır. 

Rusya örneğinde nehirler çoğunlukla kuzey-güney yönünde akmaktadır. Bu yüzden 

denize ulaşım zor ve dolayısıyla taşımacılık maliyetleri çok yüksektir (Ekonomi 

Bakanlığı, 2015). 

 

Rusya %60’ın üzerinde ihracat gelirini petrolden elde etmektedir. Petrol 

önemli bir gelir kaynağı olduğu için Rusya, petrol fiyatları ile ilgili değişimlerden 

önemli ölçüde etkilenmektedir. 2010 yılından sonra petrol fiyatlarında görülen sert 

düşüş neticesinde Rus ekonomisi dinamiğini kaybetmeye başlamıştır. Ancak buna 

rağmen dünyada petrol üreticisi ülkelerden üretimi kısma yönünde karar çıkmamıştır. 

“2011-2013 döneminde ortalama 112 Dolar/varil seviyesinde bulunan Brent türü 

ham petrolün fiyatı 31 Aralık 2014 itibarıyla 55,9 Dolar/varil seviyesine gerilemiştir. 

2015’in Ocak ayında da düşüşünü sürdüren petrol fiyatları, 50 Dolar/varil düzeyinin 

altına inmiştir. Küresel ekonomik büyümenin zayıf görünümü nedeniyle petrol 

fiyatlarının orta vadede tekrar 100 Dolar/varil ve üzeri seviyelere çıkması 

beklenmemektedir.” Bundan sonraki süreçte de petrol fiyatlarının iyileşmesi yönünde 

iyimser tahminde bulunmak da güçtür. Bu nedenle Rus ekonomisinin önümüzdeki 

süreçte kolaylıkla toparlanabilmesinin anahtarı petrol fiyatlarının yükselmesidir (Şat 

Sezgin, 2015). 

 

Rusya gelirinin büyük bir bölümünü petrol ihracının yanında doğalgaz 

ihracından da karşılamaktaydı. Ancak bu noktada da pek çok doğalgaz nakil hattı 

projesi durdurulmuş durumdadır. Çin, Türkiye ve Almanya gibi doğalgaz alıcıları ile 
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yapılan enerji boru hattı projelerinin hemen hepsi siyasi kriz kaynaklı durmuş 

vaziyettedir (BloombergHT, 2016). 

 

Sovyetler Birliği döneminde tüketim malları ve hizmetler sektörü gelişmediği 

için 1990’lardan itibaren bu sektörler önemli ölçüde gelişme imkanı elde etmiştir. 

Resmi verilere göre hizmet sektörünün GSYİH’daki payı 1990’larda %36’nın altında 

iken, 1995’ten bu yana %55 ve %60 arasında olmuştur. Rus sanayisi ağır sanayi 

şeklinde gelişmiştir. Ağırlıklı olarak yakıt, metalürji ve enerji sektörü gelişmiştir. 

Toplam sınai üretimin %35’i bu alanlarda yapılmaktadır. Rus ekonomisi elektrik ve 

gıda malları odaklıdır. İleri teknoloji, tüketim malları ve tekstil sektörüne yönelik 

üretim çok sınırlıdır. Büyük ölçekli sınai gelişmiş durumdadır. KOBİ’ler GSYİH 

içinde %10-15 paya sahiptir. Gelişmiş pazar ekonomilerine göre bu oran oldukça 

düşüktür (gelişmiş ekonomilerde bu oran %50 civarındadır). Bunun nedeni ağır vergi 

baskısı ve karışık hukuksal düzenlemelerdir (Ekonomi Bakanlığı, 2015). 

 

Petrol fiyatları ile bağlantılı olarak Rus ekonomisindeki düşüş neticesinde 

Ruble, Dolar karşısında büyük ölçüde değer kaybetmiştir. Bu değer kaybına binaen 

Rusya Merkez Bankası faizleri kademeli olarak yükseltmiştir. Aralık ayında gösterge 

faiz oranı %10,5’ten %17’ye çıkarılmıştır (Şat Sezgin, 2015). 

 

Rusya resmi istatistik kurumu Rosstat tarafından yapılan açıklamaya göre, 

ülkede GSYH’nin geçtiğimiz yılın son çeyreğinde yıllık bazda %3,8 düştüğü 

belirtilirken, yıllık düşüşün ise 3,7 olduğu teyit edilmiştir (Ogün Haber, 07 Nisan 

2016). “Petrol fiyatlarının düşüşünü sürdürmesi veya yeni yaptırımların gündeme 

gelmesi durumunda ekonomik aktivitedeki gerilemenin daha da derinleşebileceği 

düşünülmektedir.” Ruble’deki değer kaybı ve para politikasında sıkılaşma 

neticesinde tüketim ve yatırım harcamaları da gün geçtikçe gerilemektedir (Şat 

Sezgin, 2015). 

 

Rusya ekonomisi son yıllarda petrol fiyatlarındaki sürekli düşüşten önemli 

ölçüde etkilenmiştir. Arap petrolünün fiyat konusundaki tutumu Rusya’nın krizini 

daha da derinleştirmektedir. Öte yandan küresel ölçekte büyüme rakamlarının düşük 

kalması petrole olan talebi de artırmamaktadır. Öte yandan Batı ile yaşanan sorunlar, 
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ambargo, Kırım meselesi Rusya’nın yaşadığı krizi sadece ekonomik olmaktan 

çıkarmakta siyasi bir kriz boyutu da katmaktadır (BBC, 2016).  

 

2.3.3.2.1998 Rusya Krizi ve 2008 Krizi 

 

1990’lı yıllarda ortaya çıkan Asya krizi sonrasında 1998 yılında Ruble 

devalüe edilmiş ve Rusya’da küresel ekonomik ve siyasi istikrarsızlıkları tetikleyen 

bir ekonomik kriz ortaya çıkmıştır. Bundan en çok da gelişmekte olan ülkeler 

etkilenmiştir. Sovyetler Birliği’nin 1991 yılında Rusya Federasyonu’na dönüşmesi 

ile serbest piyasa ekonomisinin uygulanmaya başlanmış ancak reformlara rağmen 

ekonomi istikrara kavuşmamıştır. Dış ticarette, dövizde ve fiyatlarda serbestleşme ve 

özelleştirme çalışmaları hız kazanmıştır. 1997 sonrasında enflasyon aşağılara 

çekilmeye başlanmış, petrol gelirleri ile birlikte ödemeler dengesi fazla vermiştir 

(Ülgen, 1999). 

 

Asya krizi nedeniyle ortaya çıkan kaynak bulma zorunluluğu ve bulunan 

uluslararası kaynakların maliyetlerinin yüksek olmasının yanında Rusya’nın 

ekonomik yapısının kötüye gitmesi ve çok önemli yapısal sorunlarının bulunması 

krizin en önemli nedenleri arasındadır. Rusya’yı krize sürükleyen etkiler şu şekilde 

sıralanabilir (Durgun, 2010:46-47): 

• “Kronikleşmiş bütçe açığı iç ve dış borç stokunun giderek artması, 

• Sıkı para politikaları neticesinde rublenin aşırı değerlenmesi, 

• Bankacılık sektörünün yetersizliği, 

• Kayıt dışı ekonominin büyüklüğü ve bunun sonuncunda da vergi gelirlerinin düşük 

olması, 

• Politik istikrarsızlıklar, 

• Asya krizi nedeniyle düşen hammadde fiyatlarının Rusya ihracatını olumsuz 

etkilemesi, 

• Uluslararası yatırımcıların Asya krizi nedeniyle yaşadığı tedirginlikler yüzünden 

Rusya’dan çekilmeleri ve Rusya’nın döviz rezervlerinin hızla erimesi.” 

 

Kriz yılına kadar sürekli küçülen ve 1998 yılında %5.3 oranında daralan 

Rusya ekonomisi, petrol ve doğal gaz gibi hammadde ürünlerinin fiyatlarının dünya 

piyasalarında artış göstermesiyle, krizden sonraki dönemde ekonomilerinin 



 

 

43 

 

toparlanması hızlı olmuştur. 1998 yılında rublenin değer kaybetmesi ile %85’lere 

kadar yükselen enflasyon oranı, 2000 yılından sonra %20’lere kadar gerilemiştir. 

Ayrıca 1999 yılından sonra ülkenin reel geliri, döviz ve altın rezervleri de sürekli 

olarak artmıştır (Durgun, 2010:48). 

 

Grafik 8. Rusya Büyüme Hızı (2008) 

 

Kaynak: http://tr.tradingeconomics.com/russia/gdp-growth-annual, 20 Kasım 2016 

 

2008 ve sonrasında ortaya çıkan finans krizi ise Rusya açısından aynı 

zamanda 2004 ve sonrasında Ukrayna ile yaşanan siyasi krizlerle ve enerji 

sorunundan kaynaklı ekonomik yapıdaki değişimle ilişkilidir. Yani aslında 2008 

küresel krizi Rusya açısından 2004 yılından bu yana gelen sorunların katmerlendiği 

bir zamanı ifade etmektedir. Turuncu Devrim ve Meydan Olayları neticesinde ortaya 

çıkan yeni koşullar Ukrayna ve Rusya ilişkilerini askeri çatışma boyutuna 

sürüklemiştir. Ukrayna’nın hem Batı için hem de Rusya için jeopolitik menfaatleri 

karşılayan yapısı Ukrayna tarafından sağlıklı biçimde yönetilememiş, AB ve ABD ile 

Rusya arasında da karşılıklı ambargoya varan bir sonuç ortaya çıkarmıştır. Bundan 

dolayı Rusya üzerinde uygulanan ambargolar 2008 yılı sonrasında da Rusya’nın 

ekonomik anlamda zorlanmasına neden olmuş ancak petrol fiyatlarını kullanarak 

ekonomisini güçlü tutması mümkün olmuştur (Akademik Perspektif, 15 Nisan 2015). 

Grafik 8’de de görüldüğü gibi 2008 krizi ile birlikte büyüme oranı -10’un altında 

gerçekleşmiştir. 

 

http://tr.tradingeconomics.com/russia/gdp-growth-annual
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2.3.3.3.2010 Sonrasında Rusya Krizi 

 

Geçmişten bugüne doğru bakıldığında 2009 yılında küresel ekonomik kriz 

yoğun biçimde etkilerini göstermiştir. Rus ekonomisi 2009’da %7,8 küçülmüştür. 

Ancak 2010’da %4, 2011’de %4,3, 2012’de %3,4 oranında büyüme yaşanmıştır. 

2013’te ise %1,5’lik büyüme gerçekleşmiştir. 2014’te Ukrayna sorunu yaşanmış ve 

bundan kaynaklı uluslararası yaptırımlar Rus ekonomisindeki düzelmeyi frenlemiştir. 

Bu nedenle 2014’te Rus ekonomisi %0,6 oranında büyümüştür (TÜRSAB, 2015). 

 

Rusya'nın resmi istatistik kurumunun ön verilerine göre, ülke ekonomisi 

2015'te %3,7 oranında küçülmüştür.  

 

Grafik 9. Rusya Büyüme Hızı (2016) 

 

Kaynak: http://tr.tradingeconomics.com/russia/gdp-growth-annual, 20 Kasım 2016 

 

2008 küresel krizinden derin biçimde etkilenen Rusya o tarihten itibaren 

sürekli biçimde büyüme hızında düşüş yaşamaktadır. Bu gerilemenin bazı ana 

sebepleri vardır (BBC, 2 Şubat 2016): 

- Petrol fiyatlarındaki düşüş (bu durum Rusya’nın 2016 yılı bütçesini küçültme 

kararı almasına neden olmuştur), 

- OPEC’in petrol fiyatlarının azalması üzerindeki belirleyici rolü, 

- Ruble’nin sürekli değer kaybetmesi, 

- Rusya'nın Kırım'ı ilhakı, 

- Batı ülkelerinin Moskova'ya karşı devreye soktuğu yaptırımlar. 

http://tr.tradingeconomics.com/russia/gdp-growth-annual
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Bu sebeplerden en önemlilerinden biri brent petrol fiyatlarındaki düşüştür. 

 

Grafik 10. Brent Petrol Fiyatları (1987-2013) 

 

 

 1987-2003 yılları arasında neredeyse sabit bir seyir izleyen petrol fiyatları 

2003 yılından itibaren yükseliş grafiği çizmeye başlamıştır. Bu grafik 2008 küresel 

kriziyle birlikte keskin bir düşüş yaşamış ve sonra tekrar yükselme eğilimine 

girmiştir. Ancak Haziran 2014 itibariyle sürekli biçimde dünyada brent petrol 

fiyatları düşüş göstermektedir. 

Grafik 11. Brent Petrol Fiyatları (Aylık) 

 

Kaynak: BloombergHT, 2017 

 

Ukrayna ile yaşanan siyasi kriz ve petrol fiyatlarının düşüşü nedeniyle 

bozulan Rus ekonomisinin uluslararası kredi notu da düşürülmüştür. 2015 başında 

Fitch Ratings Rusya'nın uzun dönem yerel ve yabancı para cinsinden kredi notunu 

"BBB"den "BBB-"ye düşürmüştür. Ardından Standard and Poors (S&P) ve Moodys 

de benzer kararlar almışlardır. 
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Ayrıca yine Ukrayna ile yaşanan krizle bağlantılı olarak OPEC, petrol 

üretimini azaltmama kararı alarak petrol fiyatlarının düşmesine neden olmuştur. 

Rusya ekonomisi ve Ruble, karardan önemli oranda etkilenmiştir. Bazı yazarlar 

tarafından bu kararın Rusya ekonomisini çökertmek için ABD ve müttefikleri 

tarafından aldırıldığı görüşü ileri sürülmektedir (Evrensel, 07 Nisan 2016). 

 

2.4.RUSYA’DAKĠ EKONOMĠK KRĠZ ORTAMININ VE TÜRKĠYE-RUSYA 

SĠYASĠ GELĠġMELERĠNĠN TÜRK TURĠZM SEKTÖRÜNE ETKĠLERĠ 

2.4.1. Türkiye’ye Gelen Rus Turistlerin GeliĢ Amaçları ve Türkiye’de Tercih 

Ettikleri Bölgeler 

 

Türkiye’nin turizmi 1990’lı yıllarda Türkiye’ye yoğun biçimde gelen Rus 

turistlerden ekonomik anlamda olumlu biçimde etkilenmiştir. 1990’lı yıllardaki Rus 

turistlerin ziyaret amaçları alışveriş odaklıdır. Türkiye’de bu turizm biçimi “Bavul 

Ticareti” olarak isimlendirilmiştir. Özellikle İstanbul’un Laleli ve Karaköy semtleri 

bavul ticaretinin merkezi haline gelmiştir. 1990’lı yıllarından ortalarından sonra ise 

bavul ticareti azalmıştır. Bu defa Rus turistin tercihi Akdeniz ve Ege kıyılarında tatil 

amaçlı turizme dönüşmüştür (Köse, 2005). 2000’li yıllardan bu yana Türkiye’ye 

gelen Rus turist sayısı her geçen yıl artmıştır. 

 

Tablo 20. Rusya'dan Türkiye'ye Gelen Turist Sayısı 

Yıllar 2000 2005 2006 2007 2014 

Turist Sayısı 676.958 1.864.682 1.853.442 2.465.481 3.278.405 

Kaynak: Türkiye Turizm Yatırımcıları Derneği (2008) ve Türkiye İstatistik Kurumu 

(2015) verilerinden derlenmiştir. 

 

Türkiye’de mevcut koşullarda “deniz-kum-güneş” ve konaklama 

işletmeciliğine dayalı kitle turizmi revaçtadır. Gün geçtikçe Rus turistin kış turizmi, 

alışveriş ve kongre turizmine yönelik talebi artmaktadır. “Diğer taraftan, seyahat 

acentalarında ve tur operatörlerinde, golf, yat, kruvaziyer vb. gibi turistik ürünler 

pazarlanmaktadır. Rusya turizm pazarı, “Son Dakika Satış” karakteri taşımaktadır. 

Bu nedenle de pazarda karar alma sürecinin oldukça kısa olduğu belirtilmektedir. 

Ortalama rezervasyon yaptırma süresi uçuştan 8,2 gün kadar önce gerçekleşmektedir. 

Bu nedenle, Türkiye’deki otellerin %25-30’luk kısmı Ruslar için önceden 
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ayrılmakta, rezervasyon zamanı dar olduğundan fiyatlar yüksek seviyede 

kalmaktadır” (Köse, 2005). 

 

2013 yılında tatil amacıyla yurtdışına çıkan Rus turistlerin sayısı 18,3 milyon 

kişi iken 2014 yılında bu sayı 17,6 milyona düşmüştür. Turistik amaçlı olarak gidilen 

ilk 10 ülke arasında sadece üç ülke yükseliş göstermiştir. Rus vatandaşlarının tatil 

amaçlı seyahatlerinde Türkiye, Mısır ve İtalya’ya ilgisi artarken diğer ülkelerde 

düşüş kaydedilmiştir. Rosturizm’in açıkladığı verilere göre Türkiye; turistik talebin 

en yüksek olduğu ülke unvanını 2014 yılında da sürdürmüştür (Tablo 19). 2014 

yılında Türkiye’ye tatil amacıyla gelen Rus vatandaşlarının sayısı 2013 yılına göre 

%6,5 oranında artarak 3 milyon 278 bin seviyesine yükselmiştir (TÜRSAB, 2015). 

 

Tablo 21. Turistik Amaçlı YurtdıĢı ÇıkıĢlarda Ruslar Ġçin Ġlk 10 Ülke 

ÜLKE 2014 yılı 

Türkiye 3.278.405 

Mısır 2.565.726 

Yunanistan 1.016.083 

İspanya 982.256 

Tayland 933.759 

Almanya 820.096 

Çin 766.306 

İtalya 747.379 

BAE 597.373 

Güney Kıbrıs 549.177 

Kaynak: TÜRSAB, 2015 

 Rus turistlerin ilk tercihi Türkiye olmakla birlikte Türkiye’de tercih ettikleri 

bölgeler arasında ilk sırayı Antalya almaktadır. 
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Grafik 12. Milliyetlere Göre Bölge Tercihleri (2015) (%) 

 

Kaynak: TC Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2015; Kaya, 2016 

 

Grafikte de görülebileceği gibi günümüzde Rus turistin ilk tercihi ağırlıklı 

olarak Antalya bölgesidir. 2015 verilerine göre Türkiye’ye ziyaret gerçekleştiren Rus 

turistlerin %77,8’i Antalya’yı tercih etmiştir. Bu açıdan Rusya ile ilgili güncel 

ekonomik ve siyasi gelişmeler öncelikle turizm sektörünü ve tercihleri 

etkilemektedir. 

 

2.4.2. Rusya Ekonomik Krizleri ve Siyasi GeliĢmelerin Türk Turizmine 

Etkileri 

 

2000’li yılların başından itibaren Brezilya, Çin ve Hindistan ile birlikte 

“BRIC ülkeleri” olarak ortaya çıkan yeni uluslararası yapıda etkin ve güçlü bir aktör 

rolü oynayan Rusya, güçlü ekonomisi ve turizm harcamalarının fazlalığı ile dikkat 

çekmiştir. “Birleşmiş Milletler Dünya Turizm Örgütü verilerine göre; 2004 yılında 

yurtdışı turizm harcaması 15,7 milyar dolar seviyesinde bulunan Rus turistlerin 

harcamaları 2008 yılında 23,8 milyar dolara, 2013 yılında ise 53,5 milyar dolara 

ulaşmıştır.” 2014 ve sonrasına ilişkin ise ülke bazındaki turizm harcamalarının 

Ruble’deki değer kaybı nedeniyle Rus vatandaşlarının yurtdışı turizm 

harcamalarında ciddi düşüş yaşandığını ortaya koyan araştırmalar yayınlanmaktadır. 

Tax Free - Vergiden Muaf Alışveriş konusunda hizmet veren Global Blue şirketinin 

araştırmasına göre, Rus vatandaşlarının 2014 yılında yurtdışında gerçekleştirdikleri 
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“taxfree - vergiden muaf alışveriş” miktarı 2013 yılına göre %17 oranında azalmıştır. 

2014 Aralık ayında Rusların harcamaları %44, 2015 Ocak döneminde ise bir önceki 

yılın aynı dönemine göre %51 oranında gerileme göstermiştir (TÜRSAB, 2015). 

 

1999 yılında Türkiye Seyahat Acentaları Birliği (TURSAB) tarafından 

yapılan bir çalışma (1999) ile Asya ve Rusya krizlerinin Türkiye üzerindeki olumsuz 

etkileri ortaya konulmuştur. Bu araştırmaya göre 1999 yılında Şubat ayının ikinci 

yarısından Mayıs ayına kadar geçen sürede meydana gelen iptallerin yıl sonu turist 

sayısında 2.5 milyon, turizm gelirlerinde ise iki milyar dolarlık kayba yol açtığı 

öngörülmektedir. Yine bu dönemde iptal edilen uçak seferleri 1562’yi bulmuştur. 

Seyahat acenteleri ve tur operatörleri ise bu dönemde Türkiye’de 650 otel ile 

anlaşmasını iptal etmiştir. Tüm bunlar, turizm gelirlerinin azalmasına, ödemeler 

bilançosu dengesinin bozulmasına, tesislerin kapanmasına, yeni yatırımların 

yapılmaması ve işsizliğin artmasına neden olmuştur (Aymankuy, 2001). 

 

2015 yılında ise, Türkiye Seyahat Acentaları Birliği (TÜRSAB) tarafından 

22. MITT - Moskova Uluslararası Seyahat ve Turizm Fuarı’na ilişkin bir 

değerlendirme raporu açıklanmıştır. Raporda özellikle Türkiye ve Rusya arasındaki 

turizm ilişkileri değerlendirilmiştir. Ruble’nin son dönemde yaşadığı değer kaybı, 

petrol fiyatlarındaki düşüşe bağlı olarak Rus ekonomisinin yaşadığı kayıp ve 

Rusya’nın Ukrayna ile arasındaki Kırım sorunu ile bağlantılı olarak Türk turizm 

sektörünün maruz kaldığı olumsuz etkiler ele alınmıştır. Rusya’nın Kırım’ı ilhakı ile 

birlikte ABD ve Avrupa Birliği, Rusya'ya karşı ekonomik yaptırım uygulama kararı 

almışlardır. Bu durumda Rusya’daki ekonomik yapı çeşitli faktörlerin bir araya 

gelmesi ile birlikte son derece zor günlere gebe hale gelmiştir. 

 

Dünya Bankası tahminlerine göre Rusya’nın 2017'de sadece %1,1 oranında 

büyüyebileceği tahmin edilmektedir. Petrol İhraç Eden Ülkeler Birliği’nin (OPEC) 

tahminlerine göre de petrol fiyatları düşük kaldıkça Rus ekonomisi de küçülmeye 

devam edecektir. Bu ekonomik küçülme Rus vatandaşlarının yurt dışına çıkışlarını 

da etkilemektedir  (TÜRSAB, 2015). 

 

Kriz dönemlerinde kişilere ait harcanabilir gelirde düşüş 

gözlemlenebilmektedir. Bu nedenle turizm gelirlerinde de düşüş yaşanmaktadır. 
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Gelire göre turizm faaliyetleri de şekillenmektedir. Pahalı tatil beldelerinin tercih 

edilmesi veya ucuz tatil beldelerine yönelinmesi kişilerin gelirleriyle orantılıdır (Sarı 

ve Seçilmiş, 2010). 

 

2015 yılında tatil amacıyla yurt dışına çıkan Rus vatandaşı sayısında dramatik 

oranda düşüş kaydedilmiştir. Rusya Federal Turizm Ajansı'nın verilerine göre, geçen 

yılın ilk dört aylık diliminde 3 milyon 180 bin kişi yurt dışına tatile giderken, bu yılın 

aynı döneminde sayı 1 milyon 900 bine gerilemiştir. Rusya Federal Turizm Ajansı 

(Rosturizm) Başkanı Oleg Safonov, Rusya'dan yurt dışına turist akışında yaşanan 

düşüşün yıl boyu sürmesini beklediklerini açıklamıştır. Uzmanlara göre, Rus milli 

para birimi Rublede görülen değer kaybı ve Batılı ülkelerin Ukrayna krizini gerekçe 

göstererek Rusya'ya yaptırım uygulaması Rusların yurt dışına gitme tercihini 

olumsuz etkilemiştir. Rus Tur Operatörleri Birliği Analitik Servisi'nin verilerine 

göre, mayıs ayında ülkede yapılan seyahat aramalarında azalma olmuştur. Öte 

yandan, seyahat aramalarında üç ülkenin liderliği devam etmektedir. Verilere göre, 

Mayıs ayında en çok arama yapılan üç ülke Türkiye, Mısır ve Yunanistan olmuştur 

(Turizm Güncel, 9 Haziran 2015). 

 

2015 yılında yurt dışı seyahatlerin ekonomik kriz ile birlikte gerilemesi 

karşısında çare iç turizmin canlandırılmasında görülmüştür. Rusya’da yaşanan 

ekonomik kriz ve Rublenin devalüasyonu nedeniyle Rus turistler iç turizmi tercih 

etmeye başlamıştır. Örneğin Soçi Belediye Başkanı Anatoliy Pahomov, turizm 

sezonunun açılmasına bir ay kala kente düzenlenen paket turların %90'ının satıldığını 

açıklamıştır. Rus Tur Operatörleri Birliği verilerine göre, ülkedeki ekonomik kriz 

nedeniyle Ruslar 2015 tatil planlarında kesintiye gitmiştir (Haberrus, 9 Haziran 

2015). Aynı şekilde Gazetem.ru’da yer alan habere göre, 2015 yılında iç turizmde 

%18 canlanma olduğu Rus yetkililer tarafından ifade edilmiştir. Özellikle Soçi’deki 

otellerin doluluk oranlarının %100, yaz dönemi rezervasyonlarının da %80 olduğu 

ifade edilmiştir (Turizm Güncel, 5 Şubat 2016). 

 

Rusya krizinin ülke içindeki ve ülke dışındaki turizm faaliyetlerini 

etkilememesi adına havayolu şirketleri uçak biletlerinin fiyatlarında belirgin bir 

indirime gitmişlerdir. RBC ajansının haberine göre, Rusya’da 2016 yılı Ocak ayında 

uçak biletleri geçen seneye kıyasla ortalama %25 ucuzlamıştır. TürkRus'ta yer alan 

http://haberrus.com/tourism/2015/04/20/ruslar-ic-turizme-yoneliyor-soci-antalyaya-rakip-oldu.html
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habere göre, krizle birlikte ortaya çıkan talep azalmasından dolayı hava yolu 

şirketleri fiyatları düşürmektedirler. Rusya’da ülke içi uçuş fiyatları bir önceki 

seneye göre %24 azalmıştır. Ayrıca rezervasyonlar da azalmıştır. Rusya’da Ocak 

2016’da uçuş rezervasyonları (erken rezervasyonlar) %25-30 azalmıştır. Ülke içi 

popüler destinasyonlara ait bilet fiyatları bir önceki seneye göre %8-10 gerilemiştir 

(Turizm Güncel, 29 Ocak 2016).
 

 

Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası (TCMB) verilerine göre, %25’i 

Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT) ülkelerinden olmak üzere 2014 yılında 

Türkiye’yi 35,9 milyon kişi ziyaret etmiştir. Rusya bu ziyaretçi toplamı içerisinde 

%13’lük bir paya sahiptir. 2004’ten 2014’e kadar Rus turist sayısında belirgin bir 

artış görülmekte ancak 2014 yılından sonra Rus turist sayısında düşüş yaşanmaya 

başlamıştır. Bununla birlikte Rus turistlerin kaldıkları gün sayısı ve harcama 

miktarları da düşüş yaşamıştır. Ağırlıklı olarak otel ve tatil köylerinde eğlence amaçlı 

konaklamalar ön plandadır. Rus turistler büyük bir çoğunlukla Türkiye’de Antalya’yı 

tercih etmektedirler. Diğer kentler ise İstanbul ve Muğla’dır. Rusya’da meydana 

gelen ekonomik dalgalanmalar ve Türkiye-Rusya arasında meydana gelen gelişmeler 

neticesinde tur satışları ve otel rezervasyonlarında önemli düşüşler yaşanmaya 

başlanmıştır. Özellikle Ruble’deki değer kaybı Rusya’da ekonomik yavaşlamayı 

beraberinde getirmiştir. Bu da Rus turistin alım gücünü düşürmüş ve talebi olumsuz 

etkilemiştir. Bu nedenle Rus turistlerin yoğun biçimde tercih ettiği Antalya’nın 

Alanya ve Kemer ilçelerinde bulunan turizm merkezleri son dönemdeki 

gelişmelerden olumsuz etkilenmiştir. Rus turist sayısındaki azalmanın yanında 

Antalya’da ciddi oranda gayrimenkul sektöründe Rus yatırımı söz konusudur. Son 

dönemde yaşanan gelişmeler Rusların gayrimenkul yatırımlarını düşürebilir ve 

mevcut gayrimenkullerin de satılması sonucunu doğurabilir (Şat Sezgin, 2015). 
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Tablo 22. 1986-2007 Yıllarında Antalya Ġline Gelen Ziyaretçilerin Sayısı ve Milliyetlerine Göre Dağılımı 

MĠLLĠYET 1986 1987 1988 1989  1 990  1 991  1 992  1 993  1 994  1 995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

ALMANYA  388 192  523 675  767 905  896 989  973 914  779 882 1 165 164 1 118 750  994 301 1 656 387 2 141 778 2 338 529 2 233 740 1 388 787 2 277 502 2 884 051 3 481 671 3 332 451 3 983 899 4 243 584 3 762 475 4 149 805 

RUSYA 

FED. 
 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  676 183  438 719  676 958  757 446  946 511 1 281 407 1 605 006 1 864 682 1 853 442 2 465 336 

Kaynak: Türkiye İstatistik Kurumu, 2008 

Rusya’dan gelen turist sayısının 1998-1999 yılları arasında belirgin biçimde düştüğü ve bunun kriz yılı ile büyük ölçüde 

örtüştüğü tabloda görülmektedir. Bu durumda Rusya’da yaşanan ekonomik krizin Türk turizm sektörü üzerinde olumsuz etkisinin 

gözlemlendiğini ifade etmek mümkündür. 

5
2
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Tablo 23. 2015 - 2016 Yıllarında Antalya Ġline Gelen Ziyaretçilerin Sayısı ve 

Milliyetlerine Göre Dağılımı 

MĠLLĠYETLER 

2015 YILI 

2015 / 2014 

YILI 

KARġILAġTIR

MASI 

2016 YILI* 

2016 / 2015 

YILI 

KARġILAġTI

RMASI 

ZĠYARET

ÇĠ SAYISI 

ORANSAL 

DEĞĠġĠM (%) 

ZĠYARETÇĠ 

SAYISI 

ORANSAL 

DEĞĠġĠM 

(%) 

ALMANYA 3 148 458 5,38 1.975.355 -34,2 

RUSYA  2 838 134 -18,65 486.548 -82,8 

HOLLANDA  503 188 -8,18 306 280 -29,6 

ĠNGĠLTERE  461 482 2,64 333 995 -23,8 

ĠSVEÇ  335 875 -10,69 14 467 -55,1 

UKRAYNA  317 530 10,73 572 700 82,0 

*Ocak-Aralık ayları arası 

Kaynak: Antalya İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2016 

 

Tabloda görüldüğü üzere 2015 yılında Alman turist sayısında bir azalma 

görülmezken Rus turist sayısı -18,65 oranında azalmıştır. 2015-2016 yılı 

karşılaştırmasına bakıldığında ise Antalya’ya gelen Alman ve Rus turist sayısındaki 

azalma daha net görülmektedir. Alman turist sayısı -34,2 oranında azalma 

kaydederken, Rus turist sayısı -82,8 oranında azalmıştır. Azalma Rusya odaklı 

yaşanan krizlerle doğrudan ilişkilidir ve yaşanan krizlerin Türk turizmi üzerindeki 

etkisini göstermesi bakımından son derece önemlidir. 

 

Tablo 24. 2015 - 2016 Yıllarında Türkiye’ye Gelen Ziyaretçilerin Sayısı ve 

Milliyetlerine Göre Dağılımı 

MĠLLĠYETLER 

YILLAR 
% DEĞĠġĠM 

ORANI 

2015 2016* 2016 / 2015 

ALMANYA 5 403 222 3 761 584 -30,4 

RUSYA  3 623 518 822 159 -77,3 

HOLLANDA 1 199 502 880 976 -26,6 

ĠNGĠLTERE 2 475 586 1 681 991 -32,1 

ĠSVEÇ 612 921 311 393 -49,2 

UKRAYNA 678 518 1 014 215 49,5 

*Ocak-Kasım arası 

Kaynak: Turizm databank, 2016 
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 Antalya’ya ilişkin verilere paralel olarak benzer veriler Türkiye’ye gelen 

yabancı ziyaretçi sayıları için de geçerlidir. Bu bakımdan verilere bakıldığında 2015-

2016 yılları arasında ülkemize gelen turistlerin milliyetlerine göre dağılımlarına ve 

yıllara göre gelen turist oranındaki değişimde Rus turistlerin sayısında 2015-2016 

yılları arasında %77,3 oranında net ve belirgin bir düşüş yaşandığı görülmektedir. 

 

Turizmdatabank tarafından yapılan Türkiye ve Antalya Paket Tur Pazarı 2015 

Araştırması'nın bulgularına göre, turist sayısındaki düşüşün esas nedeni paket 

turlardaki azalma olmuştur. Türkiye’ye paket turlarla gelen yabancı ziyaretçilerin en 

fazla ziyaret ettikleri destinasyon olan Antalya'da turist sayısı %4,7 gerilerken, paket 

turlarla gelişler %5,5 dolayında düşmüştür. Bu düşüş, Almanya ve İngiltere gibi az 

sayıdaki pazarda sağlanan yüksek oranlı gelişme sayesinde %5,5'ta sınırlı kalmıştır. 

Turizmdatabank tarafından yapılmakta olan araştırmaya göre; Antalya Rusya ve 

BDT pazarlarında %13 gerileme yaşarken, paket turlardaki gerileme %15'in üzerine 

çıkmıştır. Bu düşüş, Ukrayna sayesinde kısmen sınırlı tutulabilmiştir. Diğer yandan 

ziyaretçi sayısı %9 düşen İskandinav pazarında paket tur azalışları ise %20 olmuştur. 

Hollanda pazarında ise ziyaretçi sayısı %8 gerilerken paket turlarla gelişler ise %16 

küçülmüştür. Öte yandan gelişme yaşanan pazarlardan Almanya'da ziyaretçi sayısı 

%6, paket tur sayısı da %11 artış göstermiştir. İngiltere'de ise ziyaretçi %3, paket 

turlar da %37 artış göstermiştir (Turizmde Bu Sabah, 5 Şubat 2016). 

 

Alman ve özellikle Rus turist açısından yaşanan düşüşü doğrudan paket 

turlarla ilişkilendirmek konunun arkasında yatan sebepleri göz ardı etmek demektir. 

Bu açıdan özellikle Antalya’ya ilişkin verilerde belirgin biçimde görülen ve Türkiye 

geneline de yansıyan bu düşüşün asıl kaynağı, Rusya’da meydana gelen ekonomik 

krizler, petrol fiyatlarının düşüşü kaynaklı ve siyasi kökenli ambargoların 

oluşturduğu darboğaz ile birlikte Kasım 2015’te Türk savaş uçağının Rus jetini 

düşürmesi ile birlikte ortaya çıkan Türk-Rus gerginliğidir. 

  

 Rusya’nın krizle birlikte iç turizme önem vermesine karşılık benzer şekilde 

Antalya’da da iç turizm yönünde alternatif arayışları canlanmıştır. Özellikle sınır 

ihlali yapan savaş uçağının düşürülmesinin ardından Rusya'nın yaptırımları sebebiyle 

bu pazarı kaybeden Antalya, açığı kapatmak için yerli turistte güçlü olan Ege ile iç 

pazar rekabetine girmiş durumdadır (Turizm Güncel, 5 Şubat 2016). 

http://www.turizmdatabank.com/haber/antalya-nin-kaybi-paket-turdan
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Grafik 13. 2010-2015 Yılları Arasında Ġllere Göre Yabancı Ziyaretçi Oranları 

(%) 

 

Kaynak: TC Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2015; Kaya, 2016 

 

Grafikte de görüldüğü gibi Antalya’ya gelen yabancı ziyaretçi sayısı 2015 

yılında diğer yıllara göre azalmıştır. Antalya’yı tercih eden ziyaretçilerin ağırlıklı 

olarak Rus ziyaretçilerden oluştuğu düşünüldüğünde Rusya’da yaşanan ekonomik 

kriz ve Türkiye-Rusya siyasi ilişkilerinde yaşanan gerilimin etkisinin olduğu açıktır. 

Ayrıca Rus jetinin Kasım 2015’te düşürülmesi sonucunda yaşanan sorunlar 2016 

turizm sezonunu olumsuz yönde etkilemiştir. Sayılar bu durumu net biçime 

göstermektedir. 2015 yılında Antalya’ya gelen ziyaretçi sayısı 10.435.098 kişi iken, 

2016 yılında bu sayı 5.434.437 olarak gerçekleşmiştir (Turizm databank, 2016). 

 

Rus turistin yurt dışında tatil isteğini azaltan ve tur iptallerine neden olan bir 

başka etken de terör olaylarıdır. Ekim 2015’te Metrojet uçağının Irak ve Şam İslam 

Devleti (IŞİD) adlı terör örgütü tarafından Sina çölüne düşürülmesi olayının ardından 

Rusya ve İngiltere pazarlarından operasyonlar durmuş ve Mısır turist kaybetmeye 

başlamıştır. Ülkenin yüksek sezonunda, Kasım ayında, gelen yabancı ziyaretçi sayısı 

%37,8 azalarak 898 binden 558 bine düşmüştür. Ekim’de de %10 düşen ziyaretçi 

sayısı 1 milyonun altına inmiştir. Diğer yandan Kasım 2015’te Rusya’dan gelen 

ziyaretçi sayısı %47, Almanya’dan gelenlerin sayısı ise %46,8 gerilemiştir. Charter 

uçuşlarının kısmen durduğu İngiltere’deki kayıp ise %44 dolayında gerçekleşmiştir. 

Ülkeye Ortadoğu bölgesinden gelen yabancı ziyaretçi sayısı da %3,5 azalma 

göstermiştir. Mısır’a gelen turist sayısı 2010’da 14 milyon, 2011’de 10 milyona 

gerilemiştir. Turizmdatabankın verilerine göre Mısır’a 2015 yılının 11 aylık 
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döneminde gelen yabancı ziyaretçi sayısı ise %2,3 gerileme ile 9 milyondan 8,8 

milyona inmiştir (Turizm Gazetesi, 5 Şubat 2016). Benzer etki Orta Doğu ve Kuzey 

Afrika’da yer alan pek çok ülkeyi önemli ölçüde etkilemiştir. Tunus’ta, Mısır’da 

meydana gelen terör ve şiddet eylemleri nedeniyle Orta Doğu ve Kuzey Afrika 

ülkeleri önemli oranda turist kaybına uğramışlardır (Turizm Güncel ve Turizm 

Gazetesi, 5 Şubat 2016). 

 

Mısır’da son yıllarda hâkim olan istikrarsızlık ve Sina Yarımadası'nda 

düşürülen Rus uçağı ve Hurghada Bölgesi'nde bulunan bir otelde kalan 3 turistin 

IŞİD üyesi olduğu belirlenen bıçaklı saldırıya uğraması gibi sıklıkla görülen terör 

olayları, güvenlik tehdidi nedeniyle Rus turistlerin yurt dışına çıkış tercihlerini 

değiştirmiştir. Mısırda 80 bin Rus turistin tahliyesi esnasında alternatif ülke olarak 

Türkiye önerilmiştir (Haberrus, 7 Nisan 2016). Özellikle Kızıl Deniz'de yer alan tatil 

destinasyonlarındaki güvenlik önlemlerini artırılması, Mısır Hükümetinin güvenlik 

önlemleri için 22 milyon Euro’nun üzerinde harcama yapması anlık değil ama uzun 

vadede olumlu etki gösterebilir (Turizmde Bu Sabah, 5 Şubat 2016). 

 

Ancak 2015 yılının sonunda askeri uçağın düşürülmesi sonucunda Rusya ile 

yaşanan siyasi krizin Türkiye ekonomisi üzerinde olumsuz etkileri olmuştur. 

Özellikle turizm ile yaş sebze ve meyve ihracatı bakımından Rusya ile olan ilişkiler 

son derece gerilemiş durumdadır. Bu sürecin iyileştirilmesi için tedbirlerin alınması 

gündeme gelmiştir.  Özellikle kısa vadeli tedbirler üzerinde düşünülmüştür. Sektör 

temsilcileri ile yapılan görüşmeler sonucunda Rusya ve Bağımsız Devletler 

Topluluğu’nu içeren 6 bin dolar yakıt desteği sağlanması kararı çıkmıştır. Tüm 

dünyadan Antalya, Alanya, İzmir, Muğla’ya gelen tarifeli, tarifesiz bütün uçuşlara 6 

bin dolar yakıt desteği verilmesi kararlaştırılmıştır
2
 (Turizm Güncel, 2016). 

 

 

 

                                                 
2
 Yakıt desteğine ilişkin tebliğ 05.04.2016 Tarihli 29675 Sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır. 
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2.5.TURĠZMDE KRĠZ YÖNETĠMĠ 

 

Turizm sektörü iyi planlanmalı ve yönetilmelidir. Çünkü ekonomi için son 

derece önemli mali kaynak potansiyeline sahiptir ve olumsuz gelişmelerden, 

krizlerden çok çabuk etkilenen bir yapıdadır (OTED, 1999).
 

Turizm krizi ya da turizmde kriz; sektörün faaliyetlerini olumsuz yönde 

etkileyen ve turist davranışlarını talep azalması yönünde tetikleyen ve dolayısıyla 

işletmelerin faaliyetlerini bitirmesi noktasına kadar varan etkileri olan her türlü 

durumdur. Turizm Kriz Yönetimi ise kriz durumuna ilişkin tedbir ve kararların 

alınarak sektörün olağan faaliyetlerinin sürdürülmesinin sağlanmasına yönelik 

çalışmalar olarak tarif edilebilir. Turizm sektörünün katma değer yaratma gücü, 

istihdam olanakları, döviz girdisi sağlaması gibi etkileri ülke ekonomisi için son 

derece önemlidir (Sezgin, 1994). Ekonomik anlamda krizin ülke içinde veya dışında 

gerçekleşmesi, turizm sektörünü doğrudan veya dolaylı olarak etkilemektedir. 

Sektörün bütünü etkilendiği gibi mikro ölçekte işletmelerin faaliyetlerini 

sonlandırmasına kadar etki görülebilmektedir  (Tutar, 2000). 

 

Konaklama işletmeleri bakımından kriz kaynağı olabilecek durumların ortaya 

çıkmasına karşı hazırlıklı olunması büyük önem taşımaktadır. Bu açıdan bazı örnek 

önlemler şu şekilde özetlenebilir (Hacıoğlu ve ark., 2004): 

 “Sürekli iç ve dış çevre analizi yaparak, çevredeki değişimleri izlemek, 

 Erken uyarı sistemleri geliştirmek, 

 Kriz yönetim planı hazırlamak, 

 Olası kriz senaryoları hazırlamak, 

 İşletme personeline kriz yönetimi konusunda eğitim vermek.” 

 

Konaklama işletmelerinin stabil konumu bulundukları bölgede meydana 

gelen doğal afetlerden ve terör olaylarından doğrudan etkilenmeleri sonucunu 

doğurmaktadır. Özellikle terör olayları için doğrudan ve kolay hedef 

konumundadırlar. Ortadoğu’da ve Kuzey Afrika’da son dönemde çokça örneği 

görülmüştür (Yavaş ve Aydoğdu, 2004). Bu durumda ortaya çıkan krizler, talep 

kaybını doğurmakta ve turizmde gelir kaybına neden olmaktadır. Söz konusu 
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olumsuzluklar sıklıkla meydana geliyorsa kalıcı talep azalmaları ortaya 

çıkabilmektedir  (Hacıoğlu ve ark., 2004). 

 

Türkiye’de, 27 Haziran 1993 tarihinde Antalya’da gerçekleştirilen terör 

maksatlı bombalama eylemi sonrasında, rezervasyonlarda toplam %20 ile %40 

arasında azalma yaşanmıştır. Özellikle bölgeyi yoğun olarak tatil amaçlı ziyaret eden 

Alman turistlerin sayısında düşüş yaşanmıştır. 1993 yılı Mayıs ayında bölgeye gelen 

Alman turist sayısı 191.145 iken, aynı yıl bombalama olayının gerçekleştiği Haziran 

ayında bu rakam 146.857, Temmuz ayında ise 127.156’ya gerilemiştir. Turist 

sayısının en çok olduğu Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında bölgede artış 

beklenirken tam tersine düşüş yaşanmıştır (Turizm İstatistikleri Bülteni, 1994). 

 

Günümüzde işletmeler statik bir yapı ile varlıklarını koruyamazlar. 

Küreselleşmenin bunda etkisi büyüktür. Çünkü dünya sürekli gelişmekte ve 

değişmektedir. İşletmeler sadece yerel veya ulusal anlamda değil küresel bir aktör 

olarak pazarda söz sahibi olmayı istemektedirler. Ancak ürün çeşitliliği fazladır ve 

her üretilen de artık rahatlıkla satılamamaktadır. Bu noktada değişim ve gelişmelere 

yanıt veremeyen işletmeler bu uyumsuzluk neticesinde kriz yaşamaktadırlar. Büyük 

ölçekli, yeni kurulan ya da ömürlerinin sonuna gelen, katı hiyerarşik yapısı olan, aşırı 

merkeziyetçi işletmeler teknolojik yeniliklerin hızlı olduğu bir dünyada, yetersiz 

yönetim kapasiteleri, doğal afetler, ülke krizleri gibi nedenlerle kriz ortamına 

sürüklenmektedirler. Kriz işletmeler açısından beklenmeyen ve işletmeleri zor 

durumda bırakan durumlardır. Eğer krizin oluşturduğu bazı durumlar fırsata 

çevrilirse işletme krizden kazançlı çıkabilir. Ancak genel anlamda işletmeler 

krizlerden olumsuz etkilenmektedirler (Fırat ve Açıkgöz, 2011). 

 

Küresel ölçekte yaşanan pek çok gelişme, turizm sektöründe işletmeler 

arasında yoğun bir rekabet ortamının oluşmasına neden olmuştur. Özellikle 

konaklama sektöründe bilinçli müşteri, beklentilerin farklılaşması, tüketici hakları 

gibi yeni gelişen unsurlar konaklama işletmelerinin sundukları hizmetin çeşitli ve 

kaliteli olmasını gerektirmektedir. Bu durumda konaklama işletmeleri, iç ve dış çevre 

analizi, portföye göre pazarlama stratejileri belirlemek zorundadır. Hem ekonomik 

koşulların zorlaşması hem de rekabetin son derece sert yaşanması turizmi ve 

konaklama işletmelerini olumsuz etkilemektedir. Küresel ölçekte devletler artık 
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sürekli ve yüksek meblağlarda turizmi finanse edememektedir. Yüksek düzeyde 

piyasada bir belirsizlik ortamı hakimdir. Bu durum turizm işletmelerinin finans 

kaynağı bulma imkanlarını da daraltmaktadır. Turizm sektörünün pek çok değişkene 

karşı duyarlı olması ve çabuk etkilenmesi onun hem dinamik hem de bir takım 

olumsuzluklarda kolaylıkla zarar görebilmesini beraberinde getirmektedir. Turizm 

sektörü bu anlamda farklı kesimlerden insanı memnun etme çabasında olduğu için 

emek yoğun hizmet sektörü olarak pek çok değişkenden olumlu olumsuz çok çabuk 

etkilenmektedir. Olumsuz bir durumda işletmeler mevcut müşterilerini 

yitirebilmektedirler. Bundan dolayı marka imajı zedelenen işletmeler de olmaktadır. 

İşletmeler bu imajı güncel ve olumlu tutabilmek için hizmet kalitesinin iyileştirilmesi 

yönünde çaba göstermektedirler. Sezonluk müşteri profili farklılıklarına göre hizmet 

kalitesinin revize edilmesi, güncellenmesi, işletmelerin değişime kolay ve hızlı 

adapte olmasını gerektirmektedir. Bunun için statükodan kurtulunması, yeni 

gelişmelerin takip edilmesi, yeni uygulamalar, hizmet içerikleri, pazarlama 

stratejileri belirlenmelidir. 

 

Uygun pazarlama stratejileri belirlendiği taktirde işletmeler kriz ve rekabet 

ortamında başarılı olabilirler. Yöneticiler tarafından sürekli biçimde dünyadaki yeni 

gelişmeler takip edilmelidir. Yeni gelişmelere hazırlıklı olmak son derece önemlidir. 

Eğer karşılaşılan zorluklar ve olumsuzluklar kolaylıkla atlatılamazsa daha büyük 

krizlerle karşılaşılabilir. Bu tip durumda işletmeler var olan müşteriyi korumaya 

çalışmakla birlikte, yeni pazarların değerlendirilmesini tercih etmekte, ancak 

sektördeki diğer işletmelerle birleşme yönünde isteksiz davranmaktadırlar. İşletmeler 

farklı ve özgün ürünler üzerinde yoğunlaşırken tek bir pazara bağımlı kalmayı uygun 

bulmamaktadırlar. Bu tür durumlarda ürün fiyatlarında indirim, rakip işletmelerle 

rekabet, kaliteyi artırma, faaliyet alanlarında uzmanlaşma ve pazardaki durumunu 

muhafaza etme gibi pazarlama stratejileri tercih edilmektedir. Kriz dönemlerinde 

pazarlama stratejileri daha da önemli hale gelmektedir. Ancak Türkiye ölçeğinde 

sektörel anlamda yaşanan krizlere pek de etkin çözümler üretilebildiği söylenemez. 

 

Krizle karşılaşılması durumunda krizin yönetilebilir hale getirilmesi 

gerekmektedir. Krizin yönetilmesi stratejik yönetimle birlikte ele alınmalıdır. 

İşletmeler bu tür durumlara hazırlıklı olmalı ve stratejik pozisyonlarını belirlemiş 

olmalıdırlar. Kriz sağlıklı biçimde yönetilirse en az zararla atılabilir. Yöneticileri 
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stratejik düşünebilen, hazırlıklı işletmeler geleceği tahmin edemeseler bile 

önlemlerini aldıkları için kriz zamanlarından fazla etkilenmezler. Liderlik anlayışları, 

lobi faaliyetleri, alternatif pazarlara yönelik çalışmalar, erken uyarı mekanizmaları 

krizden kurtuluş için ilave reçeteler sunabilir. Sahip olunan bilgiler disiplinli biçimde 

işlenmeli ve geri bildirim mekanizması da sürekli işletilmelidir. Hatta plan ve 

prosedürlerin geliştirilmesiyle sürekli biçimde işletmelerde bir örgütsel kültür 

yerleştirilebilir (Çelik ve Özdevecioğlu, 2015). 
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SONUÇ 

 

Küresel ölçekte yaşanan ve ülkeleri de derinden etkileyen ekonomik krizler 

veya ülkeler arasında yaşanan siyasi krizlerin etkisi altında tüketicinin seyahat 

tercihleri değişmektedir. Bu açıdan son yıllarda artan terör olayları, ekonomik 

dalgalanmalar ve siyasi gerilimler, Türk turizminin de kriz sarmalından etkilenmesi 

sonucunu doğurmaktadır. 

 

Türkiye’de turizm faaliyetlerinin hem GSYH’ya hem de istihdam rakamlarına 

önemli katkısı vardır. Turizm alanında 2015 yılı verileriyle GSYİH’ya toplam katkı 

%12,9, istihdama olan toplam katkı ise %8,3 olarak gerçekleşmiştir. Bu açıdan 

turizm sektörü Türk ekonomisi açısından önemli bir yere sahiptir. 

 

Antalya’da turizm faaliyetleri konaklama işletmeciliği odaklı biçimde 

sürdürülmektedir. Antalya’nın sahip olduğu yatak kapasitesi, ucuz ve kaliteli 

konaklama imkanlarına sahip olması Akdeniz havzasında Türkiye’nin turizm gücünü 

artırmaktadır. Zira Antalya, Türkiye’ye gelen yabancı ziyaretçi sayısı bakımından 

İstanbul’dan daha fazla ziyaretçinin ülkeye giriş yaptığı önemli bir kapı 

durumundadır. Bu duruma Antalya’nın sahip olduğu konaklama tesisi ve yatak sayısı 

etkilidir. Aynı zamanda turizmin yarattığı işgücü imkânlarının da etkileri Antalya’da 

mevcut istihdam rakamlarına yansımaktadır. Konaklama ve yiyecek hizmeti 

faaliyetlerindeki çalışan sayısı ticaret ve inşaat sektöründeki çalışan sayısından 

fazladır. 

 

Antalya’da turizm faaliyetleri geçmişten bugüne küresel ekonomik 

krizlerden, Rusya’nın yaşadığı ekonomik krizlerden ve Rusya ile yaşanan siyasi 

krizlerden etkilenmektedir. Bu krizler ekonomik ve siyasi nedenlere 

dayanabilmektedir. Antalya turizmini Rusya bağlantılı etkileyen ekonomik ve siyasi 

krizleri şu şekilde özetlemek mümkündür: 

- Ekonomik krizler; 1998, 2008, 2010 ve sonrası 

- Siyasi krizler; 2004 Ukrayna krizi, 2014 Rusya’nın Kırım’ı ilhakı, Ekim 

2015’te Mısır’da IŞİD terör örgütü tarafından Rus yolcu uçağının 

düşürülmesi, Kasım 2015’te Türkiye’nin Rus savaş uçağını düşürmesi 
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2015 yılına kadar Antalya, ülkemize giren turist sayısına bakıldığında 

İstanbul’dan daha fazla turist kabul etmiş görünmektedir. Ancak Antalya bu alandaki 

liderliğini 2015 yılı ve sonrasında İstanbul’a devretmiştir. 2015 yılında ülkeye gelen 

turistin %30’u Antalya’ya gelirken %34’ü İstanbul’a gelmiştir. Bu duruma 

Antalya’ya gelen Rus turist sayısındaki azalış etkilidir. Zira Alman turist için 

İstanbul önemli bir destinasyonken Rus turist için Antalya önemli bir destinasyondur. 

Tatil amacıyla yurt dışına çıkan Rus turistin ilk tercihi Türkiye’dir. 2015 verilerine 

göre Türkiye’ye gelen Rus turistlerin %77’si Antalya’yı tercih ederken, Türkiye’ye 

gelen Alman turistlerin %56’sı Antalya’yı tercih etmektedir. 

 

Dünyada toplam rakamlara bakıldığında turist sayısı ile turizm gelirleri 

sürekli biçimde paralellik arz etmekte ve sürekli biçimde artmaktadır. Türkiye’de ise 

turist sayısı kimi zaman artış gösterse bile turizm gelirlerinde belirgin bir artış tespit 

edilememektedir. Bu noktada kişi başı ortalama harcama miktarı belirleyicidir. 

 

Öte yandan doğrudan turizm gelirlerine bakıldığında da benzer bir durumla 

karşılaşılmaktadır. 1998 sonrasında, 2005, 2008-2009 yıllarında turizm gelirleri 

azalmıştır. Örneğin Türkiye 2014 yılında 34 milyar dolar civarında olan turizm geliri 

elde ederken, bu rakam 2015 yılında 31 milyar dolar civarına gerilemiştir. 2016 

yılının ilk 9 aylık verilerine bakıldığında da 2015 yılına kıyasla -30,4 oranında bir 

gelir azalışı meydana gelmiştir. Dikkat edilirse 1998, 2005, 2008 ve 2014-2015-2016 

dönemleri Türkiye ve Rusya açısından ekonomik ve siyasi kriz dönemlerine denk 

gelmektedir. 

 

Rusya’da meydana gelen 1998 ve 2008 ekonomik krizleri, Rublenin değer 

kaybetmesi, petrol fiyatlarındaki, büyüme rakamlarındaki, GSYH’daki düşüş 

Rusya’yı ekonomik açıdan son derece zorlamıştır. Ancak özellikle 1998 krizi 

sonrasında petrol fiyatlarının yükselmeye başlaması Rus ekonomisinin de çabuk 

toparlanmasını sağlamıştır. Rusya’da son 15 yılda büyüme rakamları sürekli düşüş 

eğilimindedir. Özellikle ihracatının %60’ı petrole dayalı Rus ekonomisinde petrol 

fiyatlarının 2014’ten bu yana sürekli düşüş göstermesi Rus ekonomisini 

daraltmaktadır. 2004 Ukrayna siyasi krizi ve 2014’te yine Ukrayna kaynaklı küresel 

ekonomik yaptırımlar (ki Ukrayna kaynaklı ambargo sürecinde Rusya’nın 

uluslararası kredi notu düşürülmüştür) ve 2015’te Türkiye ile yaşanan uçak krizi de 
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Rus ekonomisi ve Türkiye Rusya ilişkilerinin turizme etkisi bakımından son derece 

önemlidir. Örneğin Türkiye ile yaşanan uçak krizi Rusya’nın Türkiye yerine iç 

turizmi canlandırmaya yönelmesi sonucunu doğurmuştur. 

 

Bu nedenlerle Rus ekonomisindeki ve siyasi ilişkilerdeki olumsuzluklar 

Türkiye ve Antalya özelinde turizmi de olumsuz etkilemektedir.  Rusya’da meydana 

gelen ekonomik krizler neticesinde kişi başı harcanabilir gelirin düşüşü, Mısır’da Rus 

yolcu uçağının düşürülmesi ve Türkiye’nin Rus jetini düşürmesi neticesinde yurt 

dışına çıkan Rus turist sayısı 2014 yılı sonu ve 2015 yılı itibariyle belirgin biçimde 

azalmıştır. 2015 yılı verilerine göre 2014 yılının ilk 4 ayında 3 milyon civarında 

turist ülke dışına çıkarken 2015 yılının ilk 4 ayı için bu rakam 2 milyon kişi civarında 

gerçekleşmiştir. Bu belirgin düşüş Antalya’ya da yansımıştır. 2014-2015 kıyaslaması 

yapıldığında Türkiye’ye gelen toplam Rus turist sayısı %24,39, Antalya’ya gelen 

turist sayısı %18,65 oranında azalmıştır. 

 

2015-2016 yılı karşılaştırmasına bakıldığında ise Antalya’ya gelen Alman ve 

Rus turist sayısındaki azalma daha net görülmektedir. 2016 yılında Antalya’ya gelen 

Alman turist sayısı -34,2 oranında azalma kaydederken, Rus turist sayısı -82,8 

oranında azalmıştır. Azalma Rusya odaklı yaşanan krizlerle doğrudan ilişkilidir ve 

yaşanan krizlerin Türk turizmi üzerindeki etkisini göstermesi bakımından son derece 

önemlidir. 

 

Antalya’ya ilişkin verilere paralel olarak benzer veriler Türkiye’ye gelen 

yabancı ziyaretçi sayıları için de geçerlidir. Bu bakımdan verilere bakıldığında 

ülkemize gelen turistlerin milliyetlerine göre dağılımlarına ve yıllara göre gelen turist 

oranındaki değişimde Rus turistlerin sayısında 2016 yılında %77,3 oranında net ve 

belirgin bir düşüş yaşandığı görülmektedir. 

 

Rus jetinin Kasım 2015’te düşürülmesi sonucunda yaşanan sorunlar 2016 

turizm sezonunu olumsuz yönde etkilemiştir. Sayılar bu durumu net biçimde 

göstermektedir. 2015 yılında Antalya’ya gelen ziyaretçi sayısı 10.435.098 kişi iken, 

2016 yılında bu sayı 5.434.437 olarak gerçekleşmiştir. Antalya’ya ilişkin verilerde 

belirgin biçimde görülen ve Türkiye geneline de yansıyan bu düşüşün asıl kaynağı, 

Rusya’da meydana gelen ekonomik krizler, petrol fiyatlarının düşüşü kaynaklı ve 
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siyasi kökenli ambargoların oluşturduğu darboğaz, Kasım 2015’te Türk savaş 

uçağının Rus jetini düşürmesi ile birlikte ortaya çıkan Türk-Rus gerginliğidir. Ayrıca 

Ekim 2015’te Rus yolcu uçağının düşürülmesi sonucu artan güvenlik endişesi de 

etkili olmuştur. Antalya’yı tercih eden ziyaretçilerin ağırlıklı olarak Rus 

ziyaretçilerden oluştuğu düşünüldüğünde Rusya’da yaşanan ekonomik kriz ve 

Türkiye-Rusya siyasi ilişkilerinde yaşanan gerilimin etkisinin olduğu açıktır. 

 

Son birkaç yılda Türkiye’de artan terör olayları turizmi olumsuz etkileme 

potansiyeline sahiptir. 2017 yılı açısından bu durum büyük risk oluşturmaktadır. 

Buna ilişkin sonuçlar 2017 rezervasyonlarının henüz tam anlamıyla netlik 

kazanmamasından dolayı tahmin edilememektedir. Özellikle last minute seyahat 

planlaması yapan Rus turist bakımından henüz net bir öngörüde bulunabilmek zor 

görünmektedir. Ancak büyükşehirlerde güven tesis edilmesiyle turizme verilecek 

olumlu mesajların 2017 yılında düzelen Türk Rus ilişkileri ve olumlu siyasi ortam 

Rusya’dan Antalya’ya gelecek turist sayısına ilişkin tahminleri olumlu yönde 

etkilemektedir. 

 

Antalya’ya gelen turist sayısı dikkate alındığında yıllar itibariyle Rus ve 

Alman turiste bağımlı hale gelen Antalya turizminde ülke riski dikkati çekmektedir. 

Nitekim Rus turistler için önemli destinasyon olan Antalya, Rusya’da yaşanan 

ekonomik krizler ve ülkemiz ile Rusya arasında yaşanan siyasi gerilim yanı sıra artan 

terör olaylarından olumsuz etkilenmiş ve Antalya’ya gelen turist sayısında keskin 

düşüşler yaşanmıştır. Antalya’da turizmin alternatif turizm yoluyla çeşitlendirilmesi, 

turizm sezonunun 12 aya yayılmasına ve özellikle ülke bazında çeşitlendirmenin 

yapılmasına yönelik çalışmaların yapılarak Antalya turizmindeki risklerin bertaraf 

edilmesi muhtemeldir. Bu yönde yürütülecek politikaların hem ülkemiz hem de 

hedef pazarın ihtiyaçlarının iyi analizine dayanması önemlidir. 



 

 

65 

 

KAYNAKÇA 

 

Ağaoğlu, E. A. (1994). “Kaos Kuramı”, İşletme ve Finans Dergisi, S: 101-102, ss.5-

14 

 

Akıncı, Z. (2010). “Konaklama İşletmelerinde Kriz Yönetimi: Alanya Bölgesindeki 

Konaklama İşletmelerinde Kriz Sürecinde Karşılaşılan Sorunların Tespit Ve 

Çözümüne Yönelik Bir Araştırma”, Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Isparta. 

 

Aktan, C. C. (2002). “Yoksullukla Mücadele Stratejileri”, Hak-iş Konfederasyonu 

Yayınları, Ankara, (Çevrimiçi) http://www.canaktan.org/ekonomi/yoksulluk/birinci-

bol/kavramlar.pdf, 25 Mayıs 2015 

 

Ana Britannica (1992), Genel Kültür Ansiklopedisi, 13, Ana Yayıncılık A.Ş. 

 

Ansiklopedik Ekonomi Sözlüğü (1990). 

 

Aslan, A. (2008). “Türkiye'de Ekonomik Büyüme ve Turizm İlişkisi Üzerine 

Ekonometrik Analiz”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, No: 

24, ss.1-11. 

 

Aymankuy, Ş. Y. (2001). “Turizm Sektöründe Kriz Yönetimi”, Balıkesir 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, No: 6, ss.105-118. 

 

Bakanlar Kurulu Kararı – 2016/8508, 

(Çevrimiçi) http://www.ktbyatirimisletmeler.gov.tr/Eklenti/44323,ulkemize-turist-

getiren-a-grubu-seyahat-acentalarina-de-.pdf?0, 22 Temmuz 2016 

 

Bastı, E. (2006). Kriz Teorileri Çerçevesinde 2001 Türkiye Finansal Krizi, Ankara: 

Sermaye Piyasası Kurulu Yayını. 

 

BBC, “Rusya'yı 1998'deki ekonomik krizin benzeri mi bekliyor?”, (Çevrimiçi) 

http://www.bbc.com/turkce/ekonomi/2016/01/160122_rusya_petrol_ekonomi, 25 

Nisan 2016 

 

BloombergHT, “Rus ekonomisinde sorunlar 2016'da da sürebilir”, (Çevrimiçi) 

http://www.bloomberght.com/haberler/haber/1844902-rus-ekonomisinde-sorunlar-

2016da-da-surebilir/, 25 Nisan 2016 

 

Bruno, M. (1994). Kriz, İstikrar Programları ve Ekonomik Reform, (Çev: Zülfü 

Dicleli), Türk Henkel Dergisi Yayınları, İstanbul. 

 

Çeken, H. (2003). Küreselleşme, Yabancı Sermaye ve Türkiye Turizmi, Değişim 

Yayıncılık, Sakarya. 

 

Çeken, H. (2008). “Turizmin Bölgesel Kalkınmaya Etkisi Üzerine Teorik Bir 

İnceleme”, Afyon Kocatepe Üniversitesi İİBF Dergisi, C: 10, No:2, ss.293-306. 

 

http://www.ktbyatirimisletmeler.gov.tr/Eklenti/44323,ulkemize-turist-getiren-a-grubu-seyahat-acentalarina-de-.pdf?0
http://www.ktbyatirimisletmeler.gov.tr/Eklenti/44323,ulkemize-turist-getiren-a-grubu-seyahat-acentalarina-de-.pdf?0
http://www.bbc.com/turkce/ekonomi/2016/01/160122_rusya_petrol_ekonomi
http://www.bloomberght.com/haberler/haber/1844902-rus-ekonomisinde-sorunlar-2016da-da-surebilir/
http://www.bloomberght.com/haberler/haber/1844902-rus-ekonomisinde-sorunlar-2016da-da-surebilir/


 

 

66 

 

Çelik, C. ve Özdevecioğlu, M. “Otel İşletmelerinin Ekonomik Krizden Etkilenme 

Düzeyleri ve Kriz Dönemlerinde Uyguladıkları Politikalara İlişkin Bir Araştırma”, 

(Çevrimiçi) http://ijaedu.ocerintjournals.org/sduiibfd/issue/20828/223070, 11 

Temmuz 2015 

 

Çetiner, E. (1998). “Turizmde Bölgesel Kalkınma, Verimlilik ve Kaynakların Etkin 

Kullanımı”, 1. Turizm Şurası, Turizm Bakanlığı, Ankara. 

 

Çivi, E. ve Nardalı, S. (2004). “Kriz yönetimi ve Tofaş”, Celal Bayar Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, C: 2, No:2. 

 

Danacı, M. C. ve Uluyol, O. (2010). “En Son Yaşanan Küresel Finansal Krizin 

Türkiye Ekonomisine Etkilerinin İşletmeler Bazında Değerlendirilmesi ve Bir Örnek 

Olay”, Turgut Özal Uluslararası Ekonomi Ve Siyaset Kongresi – I, 15-16 Nisan, 

(Çevrimiçi) http://ozal.congress.inonu.edu.tr/pdf/52.pdf, 11 Temmuz 2015 

 

Demiral, M. (2008). “Türkiye’de Sıcak Para Hareketleri ve Ekonomik Krizlere Etkisi 

(1990-2006 Dönemi)”, Niğde Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Niğde. 

 

Durgun, A. (2010). “Ekonomik Krizlerin Turizm Sektörüne Etkileri 2008 Küresel 

Krizinin Antalya Konaklama İşletmelerine Etkilerinin Analizi”, Süleyman Demirel 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Isparta. 

Dünya Turizm Örgütü, (Çevrimiçi) http://www2.unwto.org/en, 18 Kasım 2016 

Dünya Turizm Örgütü, (Çevrimiçi) http://www.unwto.org/facts/eng/historical.htm, 

15 Kasım 2016 

Dünya Turizm Örgütü, Turizm Raporu, 2014, (Çevrimiçi) http://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284416899, 24 Aralık 2016 

Dünya Turizm Örgütü, Turizm Raporu, 2015, (Çevrimiçi) http://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284416899, 24 Aralık 2016 

Dünya Turizm Örgütü, Turizm Raporu, 2016, (Çevrimiçi) http://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284418145, 24 Aralık 2016 

Ekonomi Bakanlığı, (Çevrimiçi) www.ekonomi,.gov.tr/RusyaFederasyonu, 18 Kasım 

2016. 

 

Erçel, G. (1999).  “99 İlkbaharında Türkiye Ekonomisinde İstikrar Arayışları”, 

İktisat İşletme ve Finans Dergisi, No: 157, ss.8-9, 

(Çevrimiçi) www.erc.metu.edu.tr/menu/series04/0413.pdf, 21 Nisan 2016 

 

Erkan, B, Kara, O. ve Harbalıoğlu, M. (2013). “Türkiye'de Turizm Gelirlerinin 

Belirleyicileri”, Akademik Bakış Dergisi, No: 39, ss.1-20. 

 

Ertekin, M. “Döviz Kuru Rejimleri ve Dış Ticarete Etkileri”, (Çevrimiçi) 

www.ekonomi.gov.tr/upload/BF09AE98.../Murat_Ertekin-turkce.pdf, 12 Mayıs 2015 

http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284416899
http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284416899
http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284416899
http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284416899
http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284418145
http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284418145
http://www.ekonomi,.gov.tr/Rusya
http://www.erc.metu.edu.tr/menu/series04/0413.pdf


 

 

67 

 

 

Fırat, A. ve Açıkgöz, İ. (2011). “Konaklama İşletmelerinin Kriz Döneminde 

Uyguladıkları Pazarlama Stratejileri”, Muğla Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi, No: 27, ss.1-21. 

 

Gup, B. (1998). Bank Failures in the Major Trading Countries of the World: Causes 

and Remedies, Westport, Quorum Books,. 

 

Hacıoğlu, N. Avcıkurt, C. ve Köroğlu, A. (2004). “Turizmde Kriz Yönetimi ve Otel 

İşletmelerine Yönelik Bir Uygulama”, Amforth Dünya Turizm Forumu. 

 

Işık, S. Duman, K. ve Korkmaz, A. (2004). “Türkiye Ekonomisinde Finansal Krizler: 

Bir Faktör Analizi Uygulaması”, DEÜ İİBF Dergisi, C: 19, No: 1, ss.46-47. 

 

Kandemir, O. (2005). “Türkiye’nin 2000/2001 Ekonomik Krizlerinin Nedenleri ve 

Alınan Önlemler”, Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Bolu. 

 

Karaosmanoğlu, A. (1999). “Krizin Tarifindeki Kriz”, İstanbul Sanayi Odası 

Dergisi, No: 23, s.21 

 

Kaya, D. S. (2016). Turizm Sektörü Sunumu, Türkiye İş Bankası, İktisadi 

Araştırmalar Bölümü. 

 

Kaynak, M. (2005), Kalkınma İktisadı, Gazi Kitabevi, Ankara. 

 

Kazgan, G. (2005). Türkiye Ekonomisinde Krizler (1929-2001) Ekonomi Politik 

Açısından Bir İnceleme, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul. 

 

Kibritçioğlu, A. (2001). “Türkiye’de Ekonomik Krizler ve Hükümetler, 1969-2001”, 

Yeni Türkiye Dergisi, Ekonomik Kriz Özel Sayısı, (Çevrimiçi) 

http://www.econturk.org/Turkiyeekonomisi/ytdkibritcioglu.pdf, 17 Eylül 2015 

 

Koyuncu, M. ve Şenses, F. (2004).  “Kısa Dönem Krizlerin Sosyoekonomik Etkileri: 

Türkiye, Endonezya ve Arjantin Deneyimleri”, (Çevrimiçi) 

http://erc.metu.edu/menu/series04/0413.pdf, 17 Eylül 2015 

 

Kozak, N. (2012). Genel Turizm Bilgisi, Anadolu Üniversitesi Açık öğretim 

Fakültesi Yayını, Eskişehir. 

 

Köse, F. (2005). “Rusya Pazarı Değerlendirme Raporu”, Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Tanıtma Genel Müdürlüğü Medya İzleme Şube Müdürlüğü, Ankara. 

 

Malatyalı, K. (2000). “Türkiye’de Ekonomik Kriz Koşullarına Etki Eden Unsurlar 

Hakkında Bir Araştırma”, İMKB Dergisi, C: 4, No: 15, ss.58-59. 

 

Mancı, A. R. (2006). “Küreselleşme, Türkiye’nin Ekonomik Küreselleşmesi ve 

Krizleri”, Harran Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Şanlıurfa. 

 

http://erc.metu.edu/menu/series04/0413.pdf


 

 

68 

 

Memişoğlu, D. ve Durgun, A. (2011). “2008 Ekonomik Krizi ve Türkiye’de Sağlık 

Sektörü Üzerine Etkileri”, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi, C: 7, No: 13, ss.81-100. 

 

Oktar, S. ve Dalyancı, L. (2010). “Finansal Kriz Teorileri ve Türkiye Ekonomisinde 

1990 Sonrası Finansal Krizler”, Marmara Üniversitesi İİBF Dergisi, C: 29, No: 2, 

ss.1-22. 

 

Okur, A. (2002). “Türkiye'de İzlenen Esnek Kur Politikasının Ekonomik İstikrar 

Üzerindeki Etkileri”, Yönetim ve Ekonomi, C: 9, No: 1-2, ss.43-52. 

 

Olalı H. ve Timur A. (1998). Turizm Ekonomisi, Ofis Matbaacılık, İzmir. 

 

OTED Eğitim Komitesi (1999). Housekeeping Yönetimi, Ufuk Matbaacılık, İstanbul. 

 

Özdemir, M. A. ve Kervankıran, İ. (2011). “Turizm ve Turizmin Etkileri Konusunda 

Yerel Halkın Yaklaşımlarının Belirlenmesi: Afyonkarahisar Örneği”, Marmara 

Coğrafya Dergisi, No: 24, ss.1-25. 

 

Sarı, Y. ve Seçilmiş, C. (2010). “2008 Yılı Finansal Ekonomik Krizinin Türkiye 

Turizm Sektörüne Yansımaları Üzerine Bir Araştırma”, Eskişehir Osmangazi 

Üniversitesi İİBF Dergisi, C: 5, No: 1, ss.191-204. 

 

Seyhun, D. (2009). “Güncel Ekonomik Sorunlar: Global Kriz”, (Ed. Uzunoğlu, 

Sadi), Küreselleşme, Finans ve İstikrar, Literatür Yayınları, İstanbul. 

 

Sezgin, O. M. (1994). Uygulamalı ve Açıklamalı Konaklama İşletmelerinde Kat 

Hizmetleri Yönetimi, Eser matbaacılık, Ankara. 

 

Soyak, M. (2013). “Uluslararası Turizmde Son Eğilimler ve Türkiye'de Turizm 

politikalarının Evrimi”, Marmara Sosyal Araştırmalar Dergisi, No: 4, ss.1-18. 

 

Şat Sezgin, G. (2015). Rusya’daki Ekonomik Gelişmelerin Türkiye’deki Sektörlere 

Olası Etkileri, Türkiye İş Bankası, İktisadi Araştırmalar Bölümü. 

 

Şimşek, M. Ş. ve Aydoğan, E. (2000). Kriz Ortamlarında Stratejik İnsan Kaynakları 

Yönetimi Stratejisi, Atatürk Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, C: 14, 

No: 1, ss.116. 

 

Şit, M. (2014), “Türkiye’de Turizm Sektörünün Performansına Etki Eden Faktörlerin 

Ampirik Analizi”, İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış 

Doktora Tezi, Malatya. 

 

Taban, S. (2004). “Döviz Kuru Rejimleri Türkiye’de Bir İstikrar Politikası Aracı 

Olarak Kullanılabilir mi?”, Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C: 5, 

No: 1, ss.129-145. 

 

Tağraf, H. ve Arslan, T. (2003). “Kriz Oluşum Süreci ve Kriz Yönetiminde Proaktif 

Yaklaşım”, Cumhuriyet Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi, C: 4, No: 1, 

ss.149-160. 



 

 

69 

 

 

Turanlı, R. ve İşgüden, T. (1987). Ansiklopedik Ekonomi Sözlüğü, Bilim Teknik 

Yayınevi, İstanbul. 

 

Turgut, A. (2006). “Türleri, Nedenleri ve Göstergeleriyle Finansal Krizler”, TÜHİS 

İş Hukuku ve İktisat Dergisi, C: 20, No: 4-5, (Çevrimiçi) 

http://www.tuhis.org.tr/dergi/cilt20_sayi4-5/cilt20_sayi4-5_bolum4.pdf, 13 Eylül 

2015 

 

Turizm İstatistikleri Bülteni (1994). Turizm Bakanlığı Yatırımlar Genel Müdürlüğü, 

Yayın no.1999/3. 

 

Tutar, H. (2000). Kriz ve Stres Ortamında Yönetim, Hayat Yayınları, İstanbul. 

 

Türkiye Kalkınma Bankası A.Ş. (2008). Dünyada ve Türkiye’de Turizm, Ankara. 

 

Türkiye Turizm Stratejisi 2023 (2007). (Çevrimiçi) 

https://www.kultur.gov.tr/Eklenti/906,ttstratejisi2023pdf.pdf?0, 13 Eylül 2015 

 

Yavaş, A. ve Aydoğdu, Ö. (2004). “Küreselleşen Terör ve Devletlerin Turizm 

Sektöründe Uyguladığı Yönetim Stratejileri”, Amforth Dünya Turizm Forumu.  

 

Yay, G. G. (2001). “1990‟lı Yıllardaki Finansal Krizler ve Türkiye Krizi”, Yeni 

Türkiye Dergisi, Ekonomik Kriz Özel Sayısı II, No: 42, (Çevrimiçi) 

http://www.gulsunyay.com/portal/documents/files/yeniturkiye2.pdf, 17 Eylül 2015 

 

Yıldız, Z. (2011). “Turizm Sektörünün Gelişimi ve İstihdam Üzerindeki Etkisi”, 

Süleyman Demirel Üniversitesi Vizyoner Dergisi, C: 3, No:5, ss.54-71. 

 

http://www.ekodiyalog.com, Türkiye’de Döviz Kuru Politikaları,  07 Nisan 2016 

 

http://haberrus.com/politics/2015/11/07/rusya-misirdan-80-bin-turistinin-tahliyesine-

basladi.html, 07 Nisan 2016 

 

http://haberrus.com/tourism/2015/04/20/ruslar-ic-turizme-yoneliyor-soci-antalyaya-

rakip-oldu.html, 09 Haziran 2015 

 

http://tr.sputniknews.com/dunya_panorama/20151208/1019531301/rusya-turkiye-

turizm-kayip.html, 07 Nisan 2016 

 

http://tr.tradingeconomics.com/russia/gdp-growth-annual, 20 Kasım 2016 

http://turizmaktuel.com/haber/iste-antalya-nin-6-aylik-turizm-hedefi, 05 Şubat 2016 

 

http://turizmaktuel.com/haber/rusya-krizi-sonrasi-turizmde-4-senaryo, 05 Şubat 2016 

 

http://turizmguncel.com/haber/antalyada-bu-yil-sezonu-erken-kapatabiliriz-

h23448.html,  erişim tarihi: 09 Haziran 2015 

 

https://www.kultur.gov.tr/Eklenti/906,ttstratejisi2023pdf.pdf?0


 

 

70 

 

http://turizmguncel.com/haber/rus-istatistik-kurumu-acikladi-iste-turkiyenin-

rusyadaki-turist-kaybi-h23553.html, 09 Haziran 2015 

 

http://www.alanyaadres.com/m/turizm/rus-turistte-umut-2019a-kaldi-h1522.html, 05 

Şubat 2016 

 

http://www.antalyakulturturizm.gov.tr/TR,93462/konaklama-tesisi-istatistikleri.html, 

08 Nisan 2015 

 

http://www.bbc.com/turkce/ekonomi/2016/01/160125_rus_ekonomi, erişim tarihi: 02 

Şubat 2016 

 

http://www.bloomberght.com/emtia/brent-petrol, 7 Ocak 2017 

http://www.evrensel.net/haber/104669/ukraynada-krizin-kronolojisi, 07 Nisan 2016 

 

http://www.kemergozcu.com/haber/8353/rus-krizi-spa-sektorunu-de-vurdu.html, 20 

Nisan 2016 

 

http://www.ogunhaber.com/dunya/rus-ekonomisi-2015in-son-ceyreginde-3-8-

daraldi-583596h.html, 07 Nisan 2016 

 

http://www.turizmdebusabah.com/haberler/atso,-rusya-krizinin-antalya-krizine-

donusmemesi-icin-onlemler-raporu-hazirladi-77933.html, 25 Nisan 2016 

 

http://www.turizmdebusabah.com/haberler/yabanci-ziyaretci-sayisi-gerileyen-

antalya-esas-kaybi-paket-turda-yasadi-77491.html, 05 Şubat 2016 

 

http://www.turizmgazetesi.com/news.aspx?id=79354,  05 Şubat 2016    

 

http://www.turizmguncel.com/haber/ingiliz-gazete-turkiye-turizm-sektoru-yeni-

soklara-hazirlaniyor-h26305.html, 05 Şubat 2016 

 

http://www.turizmguncel.com/haber/rusya-ic-turizminde-buyuk-artis-h26294.html,  

erişim 05 Şubat 2016 

 

http://www.turizmguncel.com/haber/talep-dususu-onlari-da-vurdu-rus-hava-yolu-

sirketleri-zorda-h26462.html, 29 Ocak 2016 

 

http://www.turizmguncel.com/makale/rusya-pazarinda-2016-beklentileri-

m1439.html, 05 Şubat 2016    

http://www.turizmdebusabah.com/haberler/ilk-rus-turist-kafilesi,-tarifeli-seferle-

antalyada-80109.html, 09 Temmuz 2016 

http://www.turizmdatabank.com/turizm-istatistikleri/antalya-turizm-istatistikleri-

turist-ocak-aralik-2016, 25 Aralık 2016 

http://www.bloomberght.com/emtia/brent-petrol
http://www.kemergozcu.com/haber/8353/rus-krizi-spa-sektorunu-de-vurdu.html
http://www.turizmguncel.com/makale/rusya-pazarinda-2016-beklentileri-m1439.html
http://www.turizmguncel.com/makale/rusya-pazarinda-2016-beklentileri-m1439.html
http://www.turizmdebusabah.com/haberler/ilk-rus-turist-kafilesi,-tarifeli-seferle-antalyada-80109.html
http://www.turizmdebusabah.com/haberler/ilk-rus-turist-kafilesi,-tarifeli-seferle-antalyada-80109.html
http://www.turizmdatabank.com/turizm-istatistikleri/antalya-turizm-istatistikleri-turist-ocak-aralik-2016
http://www.turizmdatabank.com/turizm-istatistikleri/antalya-turizm-istatistikleri-turist-ocak-aralik-2016


71 

 

 


